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طیفی در میان اصولگرایان، در چند روز گذشته با انتقادات تند از رئیس جمهور یا با مشابهت سازی او 
با بنی صدر تلاش می کردند، عبور از پزشکیان را کلید بزنند و زمینه‌ استیضاح او را فراهم کنند

آیا تذکر رهبری آنها را به خود آورده است؟

یادداشت روز

طی ســال های اخیر شــاهد تحولــی نویدبخش در 
ارتباط با شکل گیری گفت‌وگوهای عمیق و گسترده‌ 
در مورد طیفی از موضوعات در جامعه هستیم. بخش 
قابل توجهی از ایــن گفت‌وگوها به نحوی فزاینده به 
فرازهای مهم تاریخ معاصر کشــور اختصاص یافته 
که سنت بسیار نیکویی است. میزگردی که با شرکت 
جناب آقای مرعشــی و جناب آقای غنی نژاد برگزار 
شــده و در »ســازندگی« مورخ 30 مرداد انعکاس 
یافتــه، قابل توجه اســت. البته شــاید بهتر بود که 
صاحب یک دیدگاه مخالف نظرات این دو بزرگوار نیز 
در این میزگرد شرکت داده می شد و امکان نظارت آراء 

فراهم می شد. 
مایلم ملاحظاتی را در مورد برخی نکات مطروحه در 

این میزگرد به شرح زیر مطرح کنم: 
آقای غنی نژاد در پاســخ به این سؤال که آیا  اساسا می توان لفظ کودتا را برای واقعه 28 1
مرداد به کار برد، گفته‌اند: »کودتا علیه رئیس کشور 
انجام می شود، نه اینکه رئیس  کشور )یعنی شاه( علیه 
نخســت‌وزیر)یعنی مصدق( یا زیردستان خود کودتا 
کند؛ این بی معناست.« ایشان عنایت نفرموده‌اند که 
در ایــران آن دوره یک پادشــاهی مشــروطه یا نظام 
پارلمانی برقرار بود. در نظام های پارلمانی، شــاه به 
لحاظ تشریفاتی رئیس  کشور)head of state( و مظهر 
وحدت ملی است و چون از مسئولیت مبرا، موروثی 
و مادام‌العمر اســت و نیز برای حفظ بی طرفی فاقد 
اختیارات اجرایی است. در مقابل، مقامی که دارای 
 head(اکثریت در مجلس است به عنوان نخست‌وزیر
of government( با رأی تمایل و رأی اعتماد مجلس 

امور کشــوری و لشــکری را تحت نظارت مجلس 
انجــام می‌دهد. نمونه های این نوع سیســتم، اعم از 
ســلطنتی و جمهوری، در انگلیس، ژاپن، هند و... 
بسیار هستند. در ایران هدف اصلی و اساسی جنبش 
مشروطه »سلب خودســری از شخص همایون« و 
دقیقا جلوگیری از دخالت شــاه در حکومت به ویژه 
عزل و نصب مقامات بود. لذا اتفاقی که در 28 مرداد 
افتــاد به این دلیل کودتا بود که به اســم شــاهی که 
اختیارات اجرایی نداشــت، علیه رئیــس ‌دولت که 
برگزیده و پاسخگو به مجلس بود، اقدام و با توسل به 
زور برکنار شــد. بعد از این تحول، اختیارات اجرایی 
در عمل در دست شاهی قرار گرفت که مطابق قانون 
اساسی، تنها حق سلطنت داشت نه حق حکومت. 
به این دلیل اتفاقی که افتاد، کودتایی علیه سیســتم 
پارلمانی کشــور و نخســت‌وزیر منتخــب آن بود و 
چنانچه دیدیم، شــاه بــه تدریج با اتــکا به ارتش و 
ســاواک، خودکامگی مطلق پیشــه کرد و نهادهای 

مشروطه جنبه ظاهری و فرمایشی یافتند.

گفته‌اند کــه »از نظر حقوقی و براســاس 2 آقای غنی نژاد بدون اینکه توضیحی بدهند، 
قانون اساسی مشروطه، شاه این اختیار را داشت که 
نخســت‌وزیر را عزل کند.« بر خلاف نظر ایشــان، 
مطابق روح و نص قانون اساسی، شاه مطلقا اختیار 
عزل نخست‌وزیر را نداشــت. اصل 44 متمم قانون 
اساسی که می گوید »شــخص پادشاه از مسئولیت 
مبراســت و وزرای دولــت در هرگونه امور مســئول 
مجلســین هســتند« جــزء الفبای مشــروطیت و 
دمکراسی است چون اختیار و مسئولیت لازم و ملزوم 

یکدیگرند. 
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در شــرایطی که رهبر انقلاب بر ضرورت تقویت وحدت ملی 
تأکید کرده‌اند، هرگونه مشابهت سازی تاریخی، به‌ویژه مقایسه 
با دوران پرتنش بنی صدر، حساسیت های فراوانی برانگیخته 
اســت. واکنش های تند رســانه های اصولگــرا و کانال های 
نزدیک به نهادهای حاکمیتی نشان می‌دهد که فضای سیاسی 
کشــور در آستانه تغییر اولویت هاســت؛ جایی که حمایت از 
رئیس جمهــور و دولت به یکی از محورهای اصلی انســجام 
داخلی تبدیل شــده و عبور از این مرز، هزینه های ســنگینی 

برای بازیگران سیاسی به‌ همراه دارد.
در پی بیانات روز یک شــنبه رهبری در مراســم عزاداری 
ســالگرد شــهادت امام رضا)ع( که در آن بر ضرورت حفظ 
»ســپر پولادین اتحاد میان مردم و مسئولان« و لزوم حمایت 
از رئیس جمهور تأکید شد، واکنش های گسترده‌ای در فضای 
سیاسی و رسانه‌ای کشور شکل گرفت. این واکنش ها زمانی 
جدی تر شد که حمید رســایی، نماینده مجلس در یادداشتی 
تلگرامی به مقایسه شــرایط امروز با دوران ریاست جمهوری 
ابوالحســن بنی صــدر پرداخــت و از »فلســفه حمایت امام 
خمینی از بنی صدر« ســخن گفت. انتشــار این متن، آن هم 
تنها چند ساعت پس از بیانات رهبری، موجی از انتقادات را 
در رسانه های اصولگرا، تحلیلگران سیاسی و حتی نهادهای 

نزدیک به حاکمیت به همراه داشت.

اهمیت نقد سازنده و در چارچوب
بیانات روز یک شــنبه مقام معظم رهبری بر سه محور اصلی 
تمرکز داشــت: لزوم حفظ وحدت ملی و پرهیز از دامن زدن 
به اختلافات سیاســی، حمایت از دولت و رئیس‌جمهور در 
مســیر حل مســائل اقتصادی و اجتماعی کشور و تأکید بر 
اینکــه »حمایت« به  معنای نفی نقد نیســت اما نقد باید در 

چارچوب باشد.
اما ســاعاتی بعد، حمید رســایی در کانال تلگرامی خود 
یادداشــتی منتشــر کرد که در آن به طور تلویحــی، عملکرد 
مســعود پزشــکیان را با دوران بنی صدر مقایسه کرد. رسایی 
نوشــت که حمایت امــام خمینــی از بنی صــدر در ابتدای 
ریاست جمهوری‌اش به ‌معنای نادیده گرفتن انتقادات نبود و 
تلویحا نتیجه گرفــت که امروز هم »انتقاد نیروهای انقلابی« 
باید پذیرفته شــود. این اقدام در فضای رســانه‌ای و سیاسی 
کشــور به‌ عنوان حرکتی در تضاد با پیام رهبری تعبیر شــد و 

واکنش های گسترده‌ای را به ‌دنبال داشت.
   ادامه در صفحه 2

2
دیپلماسی



سال هشتم  شماره 022047
بررسی رویدادهای سیاسیسه شنبه 4 شهریور 1404 میهن

گروه سیاســی: رئیس‌جمهــور روز گذشــته در گفت‌وگویی تلفنی با 
ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روســیه با قدردانــی از مواضع دولت 
روسیه در رابطه با حق غنی سازی جمهوری اسلامی ایران گفت: ایران 
بر اساس مبانی اعتقادی و دکترین دفاعی خود، هرگز به دنبال ساخت 

سلاح اتمی نبوده، نیست و نخواهد بود.
رئیس جمهور روســیه نیــز در ایــن گفت‌وگو با تاکیــد بر اینکه 
برخــورداری جمهوری اسلامی ایران از حق غنی ســازی اورانیوم از 
نظر روسیه، کلیدی و قطعی اســت، گفت: امیدوارم که مذاکرات بر 
سر موضوع قطعنامه 2231 نیز به سرانجام مطلوب برسد. پزشکیان با 
قدردانی از مواضع دولت روسیه در رابطه با حق غنی‌سازی جمهوری 
اسلامی ایران افزود: ایران بر اساس مبانی اعتقادی و دکترین دفاعی 

خود، هرگز به دنبال ساخت سلاح اتمی نبوده، نیست و نخواهد بود.
 ولادیمیر پوتین در این تماس همچنین ضمن تشریح رئوس و نتایج 
مذاکرات اخیر خود با رئیس جمهور آمریکا در آلاسکا، با بیان اینکه در 
این رایزنی ها به نتایج خوبی رسیدیم که اگر به طور کامل اجرایی شوند، 
موضوع اوکراین حل و فصل خواهد شد، اظهار کرد: گفت‌وگوهای ما 

در این نشست به طور کامل درباره مساله اوکراین بود.
رئیس جمهور روســیه در ادامه، روند روابط با جمهوری اسلامی 
ایران را ســازنده و پیاپی در حال ارتقا توصیف کرد و افزود: مبادلات 
تجاری دو کشور در 6 ماهه ابتدایی امسال نیز 11 درصد رشد داشته و 
همکاری ها در ســایر عرصه ها از جمله احداث خط آهن مهم رشت-

آستارا نیز رو به پیشرفت هستند.
پوتین با بیان اینکه همکاری دو کشور در زمینه نیروگاه های اتمی 
بوشهر نیز روند رضایت بخشی دارد، تصریح کرد: همه همکاری های 
فنی در زمان پیش بینی شده در حال انجام بوده و انتقال سوخت جدید 

برای این نیروگاه نیز در حال انجام است.
رئیس جمهور روســیه بــا تاکید بر اینکه برخــورداری جمهوری 
اسلامی ایران از حق غنی ســازی اورانیوم از نظر روســیه، کلیدی و 
قطعی اســت، گفت: امیدوارم که مذاکرات بر ســر موضوع قطعنامه 

2231 نیز به سرانجام مطلوب برسد.
پزشــکیان نیز در این گفت‌وگو با ابراز خرســندی از اینکه به گفته 
رئیس جمهور پوتین، مذاکرات آلاســکا نتایج رضایت بخشــی داشته 

است، خاطرنشــان کرد: امیدوارم توافقات صورت گرفته در عمل به 
حل و فصل هر چه سریع تر موضوع اوکراین بینجامد.

رئیس جمهور کشــورمان با بیان اینکه شــخصا تسریع در اجرای 
احداث خط آهن رشت- آســتارا و دیگر توافقات فیمابین را پیگیری 
می کند، اظهار کرد: ایران علاوه بر حوزه تعاملات دوجانبه با روسیه، 
ســازمان های منطقه‌ای و بین‌المللی نظیر اتحادیه اوراسیا، سازمان 
شــانگهای و بریکس را بستر مساعدی برای همکاری با کشورهای 
عضو به خصوص روســیه و چین برای مقابله موثر با یکجانبه گرایی 

می‌داند.
رئیس جمهور همچنین با اشــاره به سفر اخیر خود به ارمنستان، 
تصریح کرد: در این ســفر نخست‌وزیر ارمنســتان اطمینان داد که در 
گفت‌وگوهــا و توافقات اخیر این کشــور با جمهــوری آذربایجان و 
آمریکا، ملاحظات جمهوری اسلامی ایران و نیز روسیه به طور کامل 
لحاظ شــده اســت. با این وصف معتقدم، چارچوب گفت‌وگوهای 
3+3 با مشــارکت ایران و روسیه، سازوکار موثرتر و کارآمدتری برای 

حل و فصل مسائل منطقه قفقاز خواهد بود.

پزشکیان: دنبال سلاح اتمی نبودیم، نیستیم، نخواهیم بودپزشکیان: دنبال سلاح اتمی نبودیم، نیستیم، نخواهیم بود
گفت و گوی تلفنی پزشکیان و پوتین درباره انرژی، حمل و نقل، غنی سازی و اجلاس شانگهای

دیپلماسی

ادامه تیتر یکقضایی

رئیس دســتگاه قضا گفت: باید تلاشــمان را برای 
شناســایی دوســت و دشــمن به کار گیریم. اجازه 
ندهیم ســرمان کلاه برود و دست چدنی خودشان ‌را 
زیر دســت مخملی مخفی می کنند؛ هوشیار باشیم. 
چندی پیــش، یک جمع بــه اصطلاح سیاســی، 
بیانیه‌ای را در راســتای خواست دشمن صادر کرد؛ 
برخی اشخاص توصیه کردند که در برخورد قضایی 

با صادرکنندگان بیانیه مذکور تعجیل نشود.
غلامحســین محســنی‌اژه‌ای، روز گذشته طی 
ســخنانی در نشســت شــورای عالی قوه قضائیه 
گفت: چندی پیش، یک جمع به اصطلاح سیاسی، 
بیانیــه‌ای را در راســتای خواســت دشــمن صادر 
کرد؛ برخی اشــخاص توصیه کردنــد که در برخورد 
قضایی با صادرکنندگان بیانیه مذکور تعجیل نشــود 
تا اینکه خود مردم و جریانات سیاســی و اجتماعی، 
پاســخ درخوری به آنها بدهند. این امر محقق شــد 
و جریانات و تشــکل های مختلــف، صدور چنین 
بیانیــه‌ای را محکوم کردنــد؛ حتی برخــی افراد و 
طیف های همسو با صادرکنندگان آن بیانیه نیز نسبت 
به چنین کاری اعلام انزجار کردند و با تعابیر مختلفی 
ایــن مضمون را بیان کردند کــه صادرکنندگان بیانیه 
مزبور در شرایطی که دشمن به کشور ما تجاوز کرده 
و همچنان تهدید می کند، بیانیه‌ای در جهت خواست 
دشــمن صادر کرده‌اند؛ البته آنها امید داشتند که در 
نتیجه صحبــت کردن با صادرکنندگان آن بیانیه، آنها 
گاه کنند و تاکید داشتند که  را نسبت به اشتباه شان آ
ممکن است آنها اعلام برائت کرده و اظهار کنند که 

غفلت کردیم.
به هــر حال من از همه کســانی کــه به صورت 
مســتدل و متقن، بیانیه مذکــور را محکوم کردند، 
تقدیر می کنم و امیــد دارم آنهایی که از روی غفلت 
یا اغراض خاص، این بیانیه را صادر کردند از مسیر 
اشتباه شــان بازگردند و رویه خــود را اصلاح کنند؛ 
البته طبیعی است که دادستان تهران در این راستا به 

تکلیف قانونی خود عمل خواهد کرد.
رئیس قــوه قضاییه در ادامه تصریــح کرد: رهبر 
معظم انقلاب در فرمایشــات حکیمانه شان که روز 
گذشته ایراد فرمودند بار دیگر بر مقوله‌ حفظ و تحکیم 
وحدت و انسجام ملی تاکید کردند و همه کارگزاران، 
جریانات و اقشار مردم را به اهتمام نسبت به این امر 
مهم فراخواندند؛ امید داریم همگان این فرمایشات 
مدبرانه، ناصحانه و حکیمانه معظم له را با جان و دل 
بپذیرند و عامل به آنها باشند. همان طور که رهبری 
فرمودند باید همه قوا نهایت همکاری را داشته باشند 
و به تعبیر ایشــان باید از خدمتگزاران کشور به ویژه 

رئیس‌جمهور پرکار و پرتلاش حمایت شود.
وی همچنیــن تأکید کرد: قــوه قضاییه در عمل 
بــه فرامین رهبر معظم انقلاب و در راســتای ایفای 
وظایف و مسئولیت های ذاتی خود همچون همیشه 
در میــدان خواهد بود و در جهــت کمک به دولت 
برای رفع مسائل و مشکلات مردم همچنین تحکیم 

امنیت، نهایت تلاش و مجاهدت را خواهد داشت.
امــا آذر منصــوری، رئیس جبهه اصلاحــات ایران 
روز گذشــته نســبت به اظهــارات غلامحســین 
محسنی‌اژه‌ای، رئیس قوه قضائیه درباره بیانیه اخیر 
این جبهه، واکنش نشــان داد و نوشت: بیانیه جبهه 
اصلاحات، نه هم صدایی با دشــمن که صدای مردمِِ 
بی صدایی ا ســت که نگران ایران هســتند. برخورد 
قضایی بــا »اظهارنظــر، نقد و پیشــنهاد راه حل« 
نشان‌دهنده بحران در شنیدن است. اصلاحات فقط 
پلی برای عبور از بحران ها نیســت بلکه بخشــی از 

راه حل هاست و باید باشد«.

موج واکنش ها
روزنامه جوان در گزارشــی با تیتر »حمایت 
رهبــری و ادعای رســایی« نوشــت: »در 
شــرایطی که رهبر انقلاب بــا صراحت بر 
ضرورت حمایت از دولــت و جلوگیری از 
تضعیف رئیس جمهور تأکید کردند، مقایسه 
رئیس جمهــور فعلی با بنی صــدر، اقدامی 
نسنجیده و برخلاف مصالح کشور است.« 
این روزنامه حتی فراتر رفت و در یادداشتی 
دیگــر تأکید کرد که »نماینــده‌ای که چنین 
اظهاراتی دارد باید پاســخ گو باشــد و یک 

مصداق شایسته مجازات قضایی است«.
خبرگزاری تسنیم نیز در گزارشی با عنوان 
»خــط قرمز وحــدت« نوشــت: »بیانات 

رهبری راه را برای هرگونه تفرقه در کشــور بست. هر صدایی 
که در تضاد با این موضع شــنیده شــود عــملا وحدت ملی را 
خدشه‌دار می کند.« در ادامه این گزارش، تسنیم از نمایندگان 
مجلس خواست با »سخنان سنجیده« به تقویت پیام رهبری 

کمک کنند.
 روزنامــه فرهیختــگان، نزدیک به جبهه پایــداری هم در 
یادداشــتی تحت عنوان »تکرار یک قیاس غلط« به بررســی 
یادداشــت رسایی پرداخت و نوشت: »شرایط کشور و جایگاه 
رئیس جمهور امروز هیچ شــباهتی بــه دوران بنی صدر ندارد. 
هرگونه مشابهت سازی تاریخی در این زمینه در بهترین حالت 
اشتباه و در بدترین حالت، عاملی برای تشویش اذهان عمومی 

است«.
پایگاه خبری مشــرق نیوز نیز روز گذشته در بخشی از یک 
یادداشــت با تیتر »پارادایم نفاق پنبه شد؛ احیای خط فاصل 
با دشــمن« نوشــت: »بیانات دیروز رهبر انقلاب، پنبه کردن 
رشــته های خط نفاق، احیای خط فاصل با دشــمن و انهدام 
زیرساخت »فاز دوم« عملیات دشمن )پس از شکست بزرگ 
آنها در میدان نظامی( بود. این پایگاه در ادامه نوشــت: »دفاع 
از رئیس جمهور و جدا کردن وی از جریان دو زیســت نفاق به 
موازات نمایش پوسیدگی منطق »مذاکره با آمریکا«  آن حرکت 
هوشمندانه‌ای است که هم بازی دشمنان برای دوقطبی سازی 
را به هم می‌زند و هــم خط فاصل گفتمانی جبهه ملت ایران با 
جبهه دشــمنان او را پررنگ می کنــد؛ خط فاصلی که جریان 

نفاق، مأمور مخدوش یا گم کردن آن است«.
این پایگاه اخیرا نیز یادداشــت تلگرامــی محمد رضایی از 
فعالان رســانهای را بازنشــر کرده بود که در بخشی از آن در 
تشــریح عملکرد جریان تحریف نوشــته شــده بود: »تلاش 
برای وارونه نمایــی واقعیت با هدف تغییر محاســبات ذهنی 
مردم و مســئولان از اهداف این جریان اســت. ترویج روحیه‌ 
خودتحقیری در برابر غرب، عدم توجه به توان داخلی و کوچک 
نشــان دادن ظرفیت مردم و کشــور، بزرگ نمایی توان دشمن، 
بزرگ نمایــی ضعف هــا، بمباران ذهن مخاطب با شــیوه های 
مختلف، جابه جا کردن مســائل اصلی و فرعی جامعه، تلاش 

برای راه‌اندازی جنبش تســلیم در مقابل دشمن و نشان دادن 
خود به عنوان تنها قهرمانان نجات و اصلاح کشــور از جمله‌ 
شیوه های عمل جریان تحریف است. هدف این جریان ناامید 
کردن جامعه و مسئولان از راه طی شده است. ترویج ناامیدی 
شــاه کلید اصلی هدف آنهاســت زیرا به خوبی می‌دانند یک 

جامعه‌ ناامید، یک جامعه‌ شکست خورده است«.

عملکرد جریان تحریف
پیش از این نیز ســعید جلیلــی، عضو شــورای عالی امنیت 
ملی و مجمع تشــخیص مصلحت »دم ‌زدن مجدد عده‌ای از 
مذاکره« را به گوساله پرست  شدن قوم موسی تشبیه کرده بود که 
خبرگزاری تسنیم در واکنش به آن نوشت: »تضارب آرا برای هر 
نظام حکمرانی مطلوب است به شرطی که کفش رادیکال گویی 

را از پای سیاست درآوریم«!
امیرحســین ثابتــی، نماینده تهــران نیز اخیــرا به عیادت 
پزشــکیان از سیدمحمد خاتمی واکنش نشان داده و در شبکه 
اجتماعی ایکس نوشته بود: »این اتفاق نمادین به ‌وضوح نشان 
می‌دهد که نظام اولویت بندی مســائل کشور توسط پزشکیان 
چقدر معیوب است. لذا کار ما در مجلس نیز همین قدر سخت 
اســت؛ چون با دولتی طرف هســتیم که در یک دنیای موازی 

دیگر سیر می کند...«.
کامران غضنفری،  نماینده تهران در مجلس نیز چندی پیش 
در پیامی ویدیویی طی ســخنانی انتقادی نســبت به عملکرد 
دولت، مدعی همکاری پزشــکیان با اسرائیل شد و عملکرد و 
مواضع رئیس جمهور را در راستای اهداف استکبار و در مسیر 
منافع آمریکا و رژیم صهیونیســتی دانست. این موضع گیری 
غضنفری در حال حاضر، در هیأت نظارت بر رفتار نمایندگان 

مجلس در حال بررسی است.
کوچک‌زاده، دیگر نماینده تهران هم از قافله عقب نماند و 
طی روزهای گذشــته، بعد از دیدار پزشکیان با رئیس جمهور 
آذربایجان، در ابتدای نطق میان دستور خود، هم‌زمان با حضور 
پزشــکیان در مجلس خطاب به او گفت: آقای رئیس جمهور، 
به خدا بنی هاشــم و بنی‌امیه که هر دو از قریش بودند نســبت 

خویشاوندیشان دورتر از شما و الهام علی اف 
نبود، افهمت؟

افراد دیگری هم در دوران پســاچنگ در 
شیپور تفرقه دمیدند از جمله پیمان جبلی که 
بــا میدان دادن به مخالفان، ســعی در نادیده 
گرفتن عملکرد مثبت دولت در دوران جنگ 
داشت. وحید جلیلی، قائم مقام سازمان صدا 
و ســیما او حتی پا را فراتر گذاشت  و در یک 
برنامه‌ای تلویزیونی لفظ آغل را برای وطن به 
کار برد؛ تعبیری که واکنش های گســترده‌ای 
را به دنبال داشــت و حتی برخی تندروها نیز 

حاضر به دفاع از او نشدند.
علی اکبر رائفی پور هم که اظهارنظراتش از 
زمان آغاز به کار دولت جنجال های زیادی به 
پا کرده است، چندی پیش گفته بود:»ما با نجس‌ترین و کثیف 
ترین جریانات تاریخ انقلاب مواجه هســتیم. انقلاب اسلامی 

موجوداتی به کثیفی این وفاقی ها به خودش ندیده است.«
چنین اظهارنظرهایی از ســوی این جریان در حالی مطرح 
می شود که پس از جنگ ۱۲ روزه در همه سطوح حاکمیتی بر 
ضرورت حفظ وحدت و انسجام ملی تأکید شده و رهبری نیز 

آن را وظیفه‌ای همگانی دانسته‌اند.

ضرورت مدیریت پیام های سیاسی  در فضای رسانه‌ای
اما به نظر می‌رســد، افــکار عمومی امروز بیــش از هر زمان 
دیگری نسبت به عملکرد جریان تحریف حساس شده است؛ 
چراکه پس از انتشار یادداشت رســایی در پی بیانات رهبری، 
موج واکنش ها شــدت گرفت و این اقدام از سوی بسیاری به 

 عنوان »چالشی در برابر پیام وحدت« تعبیر شد.
نکته دیگــر در این میــان، اختلاف نظرها دربــاره مفهوم 
حمایــت و نقد بود؛ رهبری در بیانــات خود تأکید کرده بودند 
که »حمایت به  معنای نفی نقد نیست« گرچه این برداشت در 
رسانه ها محل اختلاف شــد اما حتی رسانه های اصولگرا نیز 
اقدام رسایی را نه در چارچوب نقد سازنده بلکه در تضاد با پیام 

کلی رهبری ارزیابی کردند.
نکته ســوم و مهم تر اینکه واکنش تند رسانه ها و کانال های 
نزدیک به نهادهای حاکمیتی نشان داد که حمایت از دولت و 
رئیس جمهور در مقطع فعلی به یک خط قرمز سیاسی تبدیل 
شده و در نهایت پیامدهای احتمالی این اظهارنظر برای رسایی 
اســت؛ برخی تحلیلگران معتقدند که این واکنش‌ها می تواند، 
مقدمه‌ای برای فشارهای سیاسی یا حتی پیگیری قضایی علیه 

رسایی باشد.
ماجــرای اظهارات حمید رســایی بار دیگر نشــان داد که 
مدیریت پیام های سیاســی در فضای رسانه‌ای کشور بیش از 
گذشته به »هماهنگی زمانی و محتوایی« وابسته است. هرچند 
اصل انتقاد در بیانات رهبری نفی نشده اما نحوه و زمان طرح 
آن می تواند، پیامدهای سیاســی گســترده‌ای به همراه داشته 

باشد.

یف تحر یان  جر رئیس قوه قضائیه درباره بیانیه جبهه اصلاحات 
گفت: دادستان به تکلیف خود عمل می کند

انتقاد از اعضای جبهه اصلاحات
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پــس از حادثه هفتم اکتبــر، عبدالملک الحوثی، رهبــر انصارالله یمن، 
هشــدار داد که در صورت دخالت مستقیم ایالات متحده در جنگ میان 
حماس و اسرائیل، این گروه با اقدام نظامی پاسخ خواهد داد. اندکی بعد، 
مقامات آمریکایی اعلام کردند که ناوشــکن »یواس‌اس کارنی« چندین 
موشک کروز و پهپاد متعلق به حوثی ها که به سمت اسرائیل شلیک شده 

بودند را رهگیری و سرنگون کرده است.
حوثی هــا به حملات خود با موشــک و پهپاد ادامــه دادند تا اینکه 
به طور رســمی ورود خود به جنگ را با هدف حمایت از فلســطینیان در 
نوار غزه اعلام کردند. ورود عملیاتی حوثی ها به عرصه درگیری با شلیک 
موشک ها و پهپادهایی به ســمت اسرائیل و هدف قرار دادن کشتی های 
تجاری در دریای سرخ، نشان‌دهنده تغییر در الگوی رفتاری این گروه از 
یک نیروی شبه نظامی داخلی به بازیگری با اثرگذاری فرامنطقه‌ای است.
تنش بین انصارالله و اسرائیل پای ایالات متحده آمریکا و بریتانیا را نیز 
به مهلکه باز کرد به گونه‌ای که حملات هوایی هماهنگی را علیه اهداف این 
گروه در یمن انجام دادند. با این حال، مشخص نیست که آیا این حملات 
در آینده نزدیک متوقف خواهند شــد یا خیر زیرا حوثی ها اعلام کرده‌اند 
تا زمانی که آتش بس در نوار غزه برقرار نشــده و اجازه ورود کمک های 
بشردوستانه به این منطقه داده نشود به عملیات نظامی خود ادامه خواهند 

داد. در تازه ترین تحولات نیز اســرائیل روز یک شنبه مواضع حوثی ها در 
صنعا، پایتخت یمن را هدف حملات هوایی قرار داد. بنابر اعلام حوثی ها، 
در این حملات دســت کم چهار نفر کشــته و ۶۷ نفر مجروح شدند. در 
پی ایــن حملات، بنیامین نتانیاهو، نخســت‌وزیر اســرائیل در بیانیه‌ای 
رســمی از اقدام نظامی نیروی هوایی کشورش علیه اهدافی در یمن خبر 
داد. او اعلام کــرد که این حملات، بار دیگر نقاط راهبردی از جمله کاخ 
ریاســت جمهوری در قلب صنعا، نیروگاه اصلی شهر و مخازن سوخت 
آن را هــدف قرار داده‌اند. نتانیاهو بــا لحنی قاطع تأکید کرد که حوثی ها 
اکنون در حال آموختن این واقعیت هستند که اقدامات تجاوزکارانه علیه 
اسرائیل بدون پاسخ نخواهد ماند و بهای سنگینی در پی خواهد داشت. 
او در ادامه سخنانش، سیاست دفاعی اسرائیل را چنین توصیف کرد: »هر 
کس به ما حمله کند، ما به او حمله می کنیم. هر کس در حال برنامه‌ریزی 
برای حمله به ما باشد، ما به او حمله می کنیم.« به گفته او، این رویکرد 
نشان‌دهنده قدرت و اراده‌ای است که اکنون سراسر منطقه آن را به‌ خوبی 
درک می کند. ادعای نتانیاهو در حالی مطرح می شود که با پیروزی ترامپ 
در انتخابات نوامبر ۲۰۲۴ تل آویو به طور خوش بینانه‌ای انتظار داشــت که 
با تغییر رویکرد کاخ سفید، تهدید حوثی ها به‌ سرعت پایان یابد. عملیات 
»سوارکار خشن« که با لفاظی های تند ترامپ آغاز شد، ابتدا با حملات 
گســترده همراه بود. اما با وجود هزینه های سنگین مالی و انسانی، این 
عملیات نیز نتوانســت توان موشکی و پهپادی انصارالله را مهار کند. در 
نهایت، توافق آتش بس محرمانه‌ای میان واشنگتن و صنعا، بدون اطلاع 
اسرائیل، به امضا رســید؛ توافقی که تنها کشتی های آمریکایی را تحت 

پوشــش قرار داد و عملًاً اسرائیل را در برابر حملات روزانه حوثی ها تنها 
گذاشت. راهبرد اسرائیل در برابر حوثی ها از انفعال اولیه تا عملیات های 
پرهزینه و ناکارآمد، نشان‌دهنده سردرگمی تل آویو در مواجهه با مقاومت 
منطقه‌ای اســت. در حالی که ایران بر لزوم حل‌وفصل سیاســی بحران 
یمن و احترام به اراده ملت ها تأکید دارد، رژیم صهیونیســتی همچنان به 
راهبردهای خشونت محور و مداخله جویانه متوسل می شود؛ راهبردهایی 
که نه تنها ناکام مانده‌اند بلکه مشروعیت منطقه‌ای اسرائیل را بیش از پیش 
زیر ســؤال برده‌اند. به نظر می‌رسد در واکنش به این ناکامی های نظامی، 

تل آویو دو راهبرد جایگزین را دنبال می کند:
1- ‌تــرور رهبــران حوثی: مقامات اســرائیلی تهدید کرده‌انــد که رهبران 
انصارالله، از جمله عبدالملک الحوثی، را هدف قرار خواهند داد. با این 
حال، فقدان اطلاعات میدانی و پیچیدگی جغرافیای یمن، این راهبرد را با 

چالش های جدی مواجه کرده است.
2- ‌استفاده از نیروهای نیابتی: اسرائیل تلاش دارد با حمایت از گروه های 

یمنی مخالف حوثی ها مانند شورای انتقالی جنوبی، تهدید انصارالله را از 
درون یمن مهار کند. اما تجربه های تاریخی، از جمله حمایت آمریکا از 
مجاهدین افغان، نشان می‌دهد که چنین راهبردهایی می توانند، پیامدهای 

بلندمدت وغیرقابل پیش بینی داشته باشند.
در چشــم‌انداز آینده‌ای نه چندان دور، منطقه خاورمیانه بار دیگر در 
آســتانه تحولی پرتنش قــرار می گیرد. در دل این تحــولات، تقابل میان 
اســرائیل و جنبش انصارالله یمن به نقطه‌ای حساس و پیچیده می‌رسد. 
نشــانه های اولیه از شــدت گرفتن این رویارویی با پرتاب موشــک ها و 
پهپادهای انصارالله به ســوی سرزمین های اشغالی، امنیت اسرائیل را با 
چالشــی جدی مواجه می کند. در واکنش به این تهدیدات، اسرائیل نیز 
به دنبال فشــار علیه یمن با تکیه بر حمایت های نظامی و سیاسی ایالات 
متحــده و دیگر متحدان غربــی خواهد بود. این تقابــل، تنها یک نزاع 
منطقه‌ای نیست بلکه بازتابی از رقابت های ژئوپلیتیکی گسترده تری است 

که آینده خاورمیانه را شکل خواهد داد.

 در متمم قانون اساسی، »قوای مملکت ناشی از ملت« دانسته 
شــد )اصل 26( و »وزرا مسئول در برابر مجلس« )اصل 60 ( 
نه در برابر شاه. قانون اساسی تصریح می کند: »وزرا نمی توانند 
احکام شــفاهی یا کتبی پادشاه را مستمسک قرار داده، سلب 
مســئولیت از خودشان بنمایند.« )اصل 64(. »کلیه قوانین و 
دستخط های پادشــاه در امور مملکتی وقتی اجرا می شود که 
به امضای وزیر مسئول رســیده باشد...« )اصل 45( تطبیق 
این اصول قانون اساسی با هم و عرف در ایران و دیگر ممالک 
مشــروطه گویاســت که اصل 46 که »عزل و نصب وزرا را به 
موجب فرمان همایون پادشــاه« )و نه حقوق پادشاه( می‌داند، 
کاملا تشــریفاتی اســت. این اصل به اصطلاح متمم است نه 
موجد و برای رســمیت دادن به تصمیم مجلس اســت؛ مانند 
محضرداری که به معامله دو طرف، بدون دخالت در محتوای 
آن رسمیت می‌دهد. اصل ۶۷ عزل »هیأت وزرا« را منحصرا در 
صلاحیت »مجلس شورای ملّّی یا مجلس سنا« و در صورت 

»اظهار عدم رضایت« قرار داده‌ است.

آقای دکتر غنی نژاد گفته‌اند اینکه »شاه نخست‌وزیر را  برکنار کرده و فرد دیگری را منصوب  کند، یک سنت 3
مشــروطه بود و بارها، شــاید ده ها بار در تاریخ مشروطه تا آن 
سال این اتفاق افتاده بود.« این سخنی مطلقاًً نادرست است. 

چراکه: 
اولًاً در 22 مــرداد که شــاه آن فرامین عزل و نصب را امضا 
کرد، مجلس منحل نشده بود. )مجلس در 28 آبان 32 منحل 
شــد.( مصدق در پی رفراندوم انحلال مجلس طی نامه‌ای به 
شاه در 22 مرداد خواستار صدور فرمان انحلال مجلس هفدهم 
و انجام انتخابات مجلس هیجدهم شــد کــه بی جواب ماند. 
در نتیجه، فرمان عزل مصدق و نصب زاهدی توســط شاه در 
شرایطی در تاریخ 22 مرداد امضا و در نیمه شب 25 مرداد ابلاغ 

شد که مجلس همچنان دایر بود. 
ثانیاًً ســنتی تحت عنوان اختیار شاه به عزل نخست‌وزیر در 
دوره فترت )تعطیلی مجلس( وجود ندارد. شاه تنها در صورت 
اســتعفا یا بیماری یا فوت یک نخســت‌وزیر در دوره فترت، 
ناچاراًً باید کسی را منصوب می کرد. اما هرگز عزل نخست‌وزیر 
ســابقه نداشته بود. حتی رضاشــاه نیز که نهادهای مشروطه 
را به شــکلی فرمایشــی درآورده بود، وقتی میلش به ادامه کار 
نخست‌وزیری نبود به او امر به استعفا می کرد. استنادی نیز که 
برخی به عزل صمصام‌‌السلطنه در مرداد 1297 توسط احمدشاه 
می کنند، بلاموضوع اســت. چون او دستور شاه برای استعفا 
را نپذیرفت. شــاه به دلیل میل انگلیس به اعمال قرارداد 1919 
و بدون اینکــه صمصام‌ را عزل کنــد، وثوق‌الدوله را منصوب 

کرد. اما صمصام‌ همچنان خود را نخســت‌وزیر می‌دانست و 
اعضای کابینه او و طیفی از مقامات دیگر نیز دولت جدید را به 
رسمیت نشناختند. از جمله در جریان سفر احمدشاه به اروپا، 
احتشام‌الســلطنه و ممتازالدوله ســفرای ایران در استانبول و 
پاریس که همچنان صمصام‌ را نخست‌وزیر می‌دانستند، حاضر 
به همکاری با نصرت‌الدوله، وزیر خارجه دولت وثوق نشدند و 
نصرت‌الدوله نیــز آن دو را عزل کرد و چون آن دو عزل خود را 
نپذیرفتند، هم‌زمان در هر یک از این دو شهر برای مدتی ایران 

دو سفارت داشت. 

خطای شناختی آقای دکتر غنی نژاد در مورد سیستم  پارلمانی و پادشاهی مشروطه به طورکلی و بی توجهی 4
ایشــان به عدم امکان عزل نخست‌وزیر توســط شاه در همه 
سیســتم های پارلمانی، موجب اشــتباهات جدی ایشــان در 
ارتباط با بحث کودتا هم شــده‌ است. البته روشن است که در 
28 مرداد، شــاه فرع بــر اصل بود. اصل آمریــکا بود که طی 
طرحی حساب شــده و از طریق فشار اشرف و شوارتسکف و 
کرمیت روزولت به شــاه، از او دو ورقه ســفید امضا گرفتند و 
روی آنها فرمان عزل مصدق و نصب زاهدی را نوشتند. شاه در 
این قضیه تنها یک وسیله بود. از آنجا که ما چاره‌ای نداریم جز 
اینکه تاریخ را بر مبنای اسناد و شواهد تاریخی بخوانیم، بهترین 
اســناد در این رابطه اسناد محرمانه کودتاست که توسط دولت 
آمریکا از محرمانه خارج شده‌اند. چهار تاریخ داخلی سازمان 
ســیا و مهم تر از همه »گزارش ویلبر« کــه 9 ماه بعد از کودتا 
توسط دونالد ویلبر، طراح اصلی‌ کودتا، نوشته شد و در مارس 
2000 توســط نیویورک تایمز منتشــر شــد، گویای جزئیات 
برنامه‌ریزی و عملیات کودتا ازجمله عملیات شاخه نظامی آن 
به ریاســت ســرهنگ جورج کارول و تصمیمات روزبه‌روز و 
ساعت به ســاعت آنها در ســتاد فرماندهی کودتا در سفارت 
آمریکا در تهران است. 970 سندی نیز که در 2017 منتشر شد 
کاملا قضایا را روشــن می کند. در یکی از این اسناد که حاوی 
گزارش کرمیت روزولت به یک جلسه در سیا در واشنگتن در 
گوســت )10 روز بعد از کودتا( است، او ازجمله توضیح  28 آ
می‌دهد که چطور بعدازظهر 28 مرداد به خانه امن سیا در تهران 
که زاهدی را در آن نگه داشته بودند، رفت و او را برای سخنرانی 
گوست/53( در  به رادیو برد. )ســند شماره 307 مورخ 28/آ
این اســناد به وضوح و روشنی از دســتجات حدوداًً 100 نفره 
اراذل و اوباش که از 7 نقطه در جنوب شهر حرکت کردند و به 
ادارات دولتی و روزنامه حمله کردند، پرداخته شده است. این 
اسناد نشان می‌دهد که چطور این جماعت بدون مانع به رادیو 
و خانه مصدق حمله کردند و چطور نظامیان با گارد خانه درگیر 

شدند و با شلیک تانک در و دیوار خانه را خراب و راه را برای 
ورود جماعت به خانه و تخریب آن باز کردند.

تا کنون 3 رئیس جمهورآمریکا )نیکسون، کلینتون و  5  Walter Trosinاوباما(، وزیر خارجه شاغل آلبرایت، و
سخنگوی شاغل ســیا در یک پادکست به نام langely file به 
صراحت نقش عمده آمریکا در کودتا را تایید کرده‌اند. انگلیس 
اگرچه سیاســت »نه تایید نه تکذیب« را پیشه کرده اما تاکنون 
جک اســترا و دیوید اوئن )دو وزیــر خارجه انگلیس( دنیس 
رایت )کاردار سفارت انگلیس در تهران بعد از کودتا و سفیر در 
تهران در دهه 1960( و وودهاس و داربی شایر )رؤسای ام آی6 
در دوره مصدق( با انتشــار خاطــرات و مصاحبه تفصیلی با 
سریال پایان امپراتوری به صراحت، نقش انگلیس در کودتا را 
تأیید کرده‌اند. به علاوه برای مقامات ایرانی نیز روشن بود که در 

28 مرداد چه اتفاقی افتاده است.
در مکاتبات اداری تا چند هفته بعد از اتفاق 28 مرداد از آن 
به‌ عنوان کودتا یاد می شــد و شماری از این نامه‌ها منتشر شده‌ 
اســت. اسدالله علم نیز در خاطراتش به دفعات از آن واقعه به 

عنوان کودتا یاد می کند و ... .

در مورد حزب توده نیز در میزگرد، زیاد ســخن گفته  شده است. اما اسناد آمریکا و انگلیس نشان می‌دهند 6
که هــدف از بزرگ نمایی نقش حزب توده، تســهیل کودتا در 
داخل و توجیه آن در ســطح بین‌المللی بود. این حزب بعد از 
اصرار بر دادن امتیاز نفت شــمال به شوروی و حمایت از فرقه 
دمکرات آذربایجان و دشــمنی با مصدق کاملا بی‌اعتبار شده 
بود. کاندیداهای این حزب در انتخابات دور هفدهم مجلس در 
اردیبهشت 31 به شدت شکست خوردند. طبعاًً با وجود کنترل 
ملاکین و خوانین و رؤسای عشایر، نفوذ بسیار بالای مراجع 
دینی و کنترل ارتش توســط امرای ارتش که توســط دو شــاه 
پهلوی برکشیده شده بودند، هیچ شانسی در ایران نمی توانست 
)NIE(داشته باشد. در ســند »برآورد ملی اطلاعات« آمریکا
گوســت 1953 )شماره 259( که از محرمانه خارج  مورخ 12 آ
شــده، شــمار اعضای حزب توده حدود 10هزار نفر برآورد و 
تأکید شده که حزب توده در موقعیتی نیست که بتواند، قدرت 

را به دست گیرد.
بســیاری نکات دیگر در میزگرد هست که برای اجتناب از 
درازی ســخن به آنها نمی پردازم. از جمله سخن دکتر غنی نژاد 
در مورد شــراکت ایران در عواید شرکت های تابعه شرکت نفت 
انگلیسی که با ملی شدن نفت بر باد رفت، کاملا نادرست است. 

من قبلا در دو مقاله در »دنیای اقتصاد« به آن پرداخته‌ام.

دو راهبرد پرهزینه اسرائیل علیه انصارالله

نبردی فراتر از مرزها

شاه وسیله کودتا بودشاه وسیله کودتا بود
سه شــنبه، روز سرنوشــت؛ این جمله شــاید بهترین توصیف 
بــرای دور جدید مذاکرات ایران و تروئیکای اروپایی باشــد. با 
نزدیک  شدن به ضرب‌الاجل نهم شهریور و احتمال فعال شدن 
»مکانیسم ماشه«، پرونده هسته‌ای ایران در حساس ترین مقطع 
خود قرار گرفته است. همه نگاه ها به این نشست دوخته شده تا 
ببینند آیا دیپلماسی می تواند از انفجاری سیاسی جلوگیری کند یا 
خیر. ایران با موضعی قاطع، هرگونه تمدید مهلت مکانیسم ماشه 
را رد کرده است. علی لاریجانی، دبیر شورای عالی امنیت ملی 
و عباس عراقچی، وزیر امور خارجه هر دو با صدای بلند »نه« 
گفتند. این موضع قاطع، نشان از عدم تمایل ایران به بازی های 
فرسایشی اســت اما در عین حال، ریسک رویارویی مستقیم 
با اروپــا را افزایش می‌دهد. در این میــان، عباس عراقچی در 
تماســی تلفنی به وزرای خارجه اروپایی هشدار داد که توسل به 
مکانیسم ماشه، پیامدهای غیرقابل پیش بینی خواهد داشت. او 
تأکید کرد که اروپا با نقض تعهدات برجامی، مشروعیت قانونی 
برای استفاده از این مکانیسم را از دست داده است. با این حال، 
ایران همچنان بر آمادگی خود برای ادامه دیپلماســی تأکید کرده 
است. این رویکرد، در واقع ترکیبی از »هشدار جدی و انعطاف 
تاکتیکی« است که تهران برای جلوگیری از فشار حداکثری اروپا 
به کار گرفته اســت. از سوی دیگر، اروپایی ها نیز در بیانیه های 
خود، هرچند به یافتن راه حل دیپلماتیک متعهد ماندند اما فشار 
خــود را بر ایران افزایش داده‌اند. آنها به طور مشــخص از ایران 
خواســته‌اند که همکاری کامل با آژانس بین‌المللی انرژی اتمی 
داشته و برای مذاکره با آمریکا آماده شود. در واقع اروپا با تهدید 
اســنپ بک، می کوشــد ایران را به نرمش در این دو محور وادار 
کند؛ اما هم‌زمان به دنبال حفظ نقش میانجی گر خود اســت و 

نمی خواهد، مدیریت کامل بحران به دست آمریکا بیفتد.
در این وضعیت پیچیــده، نیم نگاهی به تحرکات دیپلماتیک 
روســیه و چین نیز وجود دارد. مســکو و پکــن به صراحت با 
فعال سازی مکانیسم ماشه مخالفت کرده‌اند و این اقدام را برای 
دیپلماســی مضر می‌دانند. با این حال، تحلیلگران معتقدند این 
حمایت ها بیشتر لفظی است و روسیه یا چین، توان یا اراده کافی 

برای ممانعت کامل از این اقدام را ندارند.
تحولات موازی دیگر نیز بر پیچیدگی ماجرا می‌افزاید: 
هم‌زمان با مذاکرات، گفت‌وگوهای ایران و آژانس در وین 
در جریان اســت و خبرهایی از ســفر مقامات آژانس به 
واشنگتن به گوش می‌رسد. این دوگانگی در نقش آژانس، 
موجب بی‌اعتمادی تهران شده و این نهاد را بیش از پیش 
زیر ذره بین قرار داده است. سه شنبه شاید یک نقطه عطف 
در عرصه دیپلماسی باشد. آیا قاطعیت ایران، اروپایی ها را 
به عقب نشــینی وادار می کند یا این پرونده وارد مرحله‌ای 
پرهزینه خواهد شــد؟ آینده این بحران، بیش از هر زمان 
دیگــری بــه انعطاف پذیری و هوشــمندی همه طرف ها 
گره خورده اســت. فعال سازی مکانیســم ماشه می تواند 
پیامدهای سیاســی، اقتصادی و امنیتی به دنبال داشــته 
باشد و این آخرین شانس برای جلوگیری از بحران است.

 دیپلماسی در تنگنای ماشه
دوئل ایران و اروپا در سه شنبه سرنوشت ساز

دیپلماسیادامه یادداشت روز

ابوالفضل خدایی
گروه بین‌الملل
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»گل قرمز« مجموعه داســتانی از نویسندۀ فقید روس، 
فســی والود گارشین است. این مجموعه داستان، برگزیده‌ای 
از چندین کتاب از این نویســنده به شــما مــی‌رود. عناوین 
داســتان های آن عبارتند از: »چهار روز«، »فاجعه«، »یک 
عاشــقانۀ خیلی کوتاه«، »نقاش ها«، »شــب«، »نامه هایی 
از پتربــورگ«، »از خاطرات ســرباز ایوانف«، »گل قرمز«، 
»نادیــژدا نیکلایونــا« و »علامت«. از آنجا که بســیاری از 
ایرانیان کمتر نامی از فســی والود گارشــین شــنیده‌اند، این 
مجموعه می تواند زمینه ســاز شــناخت بهتر از این نویسندۀ 

شاخص باشد.
»گل قرمــز« فســی والود گارشــین، یکــی از آثار کمتر 
شــناخته شــده اما تأثیرگذار ادبیات روســی در قرن نوزدهم 
اســت. داســتان های این مجموعه هر یک به گونه‌ای عمیق 
و تکان‌دهنده به ابعاد گوناگون رنج انســانی، جنگ، بیماری 
روانی و تضادهای اجتماعی می پردازد. با وجود آنکه گارشین 
تنها چند داستان در طول زندگی کوتاه خود نوشت اما آثارش 
چنان عمــق و قدرتی دارند که نام او را در کنار نویســندگان 

بزرگی چون داستایفسکی و چخوف قرار گرفته است.
فسی والود گارشین از نویســندگان برجسته با سرنوشتی 
تراژیک در ادبیات روســیه قرن نوزدهم بــود که زندگی کوتاه 
اما تأثیرگذاری داشــت. او ۱۴ فوریه ۱۸۵۵ در یکاترینواسلاو 
بــه دنیا آمد و از همان کودکی بــا رنج‌های روانی و خانوادگی 
روبه‌رو شــد؛ پــدرش اقدام به خودکشــی کرد و نخســتین 
نشانه های اختلالات روانی نیز در نوجوانی در او پدیدار شد. 
گارشــین در جریان جنگ روســیه و عثمانی در سال ۱۸۷۷ 
به صورت داوطلب به ارتش پیوســت و در یکی از نخســتین 
نبردها زخمی شــد. این تجربه، نه تنها نقطــهٔٔ پایان خدمت 
نظامی‌اش بود بلکه تأثیری عمیق بر نگاه انسانی و ضدجنگ 
آثارش گذاشت. او با خلق داســتان های کوتاهی چون »گل 
قرمز« تصویری از رنــج، اخلاق و پیچیدگی روان آدمی ارائه 
داد. گارشین گرچه در دنیای ادبیات به عنوان صدایی صادق و 
اندوهناک شناخته می شود، خود قربانی بحران های روانی شد 
و در ۳۳ سالگی، در پی یک حملۀ عصبی، به زندگی‌اش پایان 
داد. آثار او هنوز الهام بخش نویسندگان و روان شناسانی است 

که در پی درک لایه های عمیق روان انسان‌اند.
»گل قرمز« یکی از تأثیرگذارترین و از نظر روان شــناختی 
غنی ترین داستان های کوتاه ادبیات روسیه قرن نوزدهم است. 
این داستان که توسط فســی والود گارشین- که خود روحی 
عمیقــاًً رنج‌دیده بود و با بیمــاری روانی دســت و پنجه نرم 
می کرد- نوشته شــده، هم یک شاهکار ادبی و هم یک تأمل 
عمیقاًً شــخصی در مورد جنون، رنج و آرمان گرایی اســت. 
گارشــین، معاصر داستایوفسکی و تولستوی، »گل قرمز« را 
در ســال ۱۸۸۳ منتشــر کرد و این داستان هم چنان تصویری 
تکان‌دهنده و نگران کننده از مرز شــکننده بین سلامت عقل 
و جنون باقی مانده است. داســتان در یک آسایشگاه روانی 
روستایی روسیه اتفاق می‌افتد، جایی که یک شخصیت اصلی 
بی نام- مردی با ذهنی ناپایدار اما شاعرانه و حساس- بستری 
می شود. روایت با دسترسی صمیمانه به دنیای درونی او روایت 
می شــود و توهمات و تأملات فلسفی او را با شدتی دردناک 
ارائه می‌دهد. او شیفتۀ ســه گل خشخاش قرمز می‌شود که 
بیــرون پنجره‌اش شــکوفه می‌دهند و یکی از آن ها را ریشــۀ 
تمام شــرارت های جهان می‌داند. او معتقد است با ریشه کن 
کردن و جذب شر گل به درون خود، می تواند جهان را نجات 

دهــد. این توهم به مأموریــت معنوی او تبدیل می‌شــود. با 
وجود مراقبت های پزشکی ارائه شده توسط کارکنان دل سوز، 
شخصیت اصلی واقعیت آن ها را رد می کند. در عوض، او یک 
کیهان درونی نمادینی می‌سازد که در آن رنج او بی معنی نیست 
بلکه رستگاری بخش است. داستان با ابهامی تراژیک به پایان 
می‌رســد: او گل را در عملی فداکارانه از زمین جدا می کند و 
کمی بعد، می میرد و خوانندگان را به این فکر می‌اندازد که آیا 

دیدگاه او جنون بوده یا چیزی متعالی تر.
»گل قرمز‌« مرز متخلخل بین جنون و شفافیت اخلاقی 
را بررسی می‌کند. گارشین بیماری روانی را نه به عنوان چیزی 
که باید مسخره یا پنهان شود بلکه به عنوان وضعیتی که ممکن 
است شــرافت تراژیک خود را داشته باشــد، ارائه می‌دهد. 
هذیان های شــخصیت اصلی داســتان، سرشــار از اضطرار 
اخلاقی و فداکاری اســت و پرســش های نگران کننده‌ای را 
مطرح می کند: آیا جنون صرفاًً ناتوانی در زندگی در جهانی به 
خطر افتاده است؟ آیا دیوانه قربانی است، پیش گو است یا هر 
دو؟ داستان هم چنین به رنج به عنوان نوعی تجربه معنوی اشاره 
می کند. شخصیت اصلی داستان درد خود را ضروری و تقریباًً 
مقدس می‌دانــد. هم‌چنین یک لحن سیاســی آرام نیز در آن 
وجود دارد. گارشین به طور ظریفی، جهانی را نقد می کند که 
روح های حساس را به سوی نابودی سوق می‌دهد، در حالی 
که ریشه های بی عدالتی و شر را نادیده می گیرد. »گل قرمز« 
اثری استادانه و عمیقاًً دل‌سوزانه است که از قالب کوتاه خود 
فراتر می‌رود. گارشین با نثری هم غنایی و هم دل خراش به درد 
خاموش کسانی که دیوانه خوانده می شوند، صدا می بخشد و 
نگاهی اجمالی به جهانی ارائــه می‌دهد که در آن رنج نه تنها 

می تواند تحمل شود بلکه سرشار از معنا نیز می شود. 
علاوه بــر داســتان »گل قرمز«، داســتان‌های دیگر این 
مجموعه هم هر یک بــا رویکردی متفاوت، اما هم‌راســتا، 
به تجربه های انســانی در بســتر جنگ، فقر، بیماری و ظلم 
می پردازند و با زبانی ساده و صمیمی، اما سرشار از بار فلسفی 
و اخلاقی، خواننده را بــه تفکر عمیق درباره ماهیت زندگی، 
مرگ و همدلی با دیگران وا می‌دارند. یکی از ویژگی‌های بارز 
آثار گارشین، ترکیب نثر واقع گرا با درون مایه های روان شناسانه 
و نمادین اســت. او نه تنها از وضعیت بیرونی انسان ها سخن 
می گوید بلکه به لایه های پنهــان روان آن‌ها نیز نفوذ می کند. 
در این میان، نگاه او به بیماران روانی به طرز شــگفت‌انگیزی 
انســانی و دل ســوزانه اســت. در روزگاری که افــراد دارای 
اختلالات روانی اغلب طرد و تحقیر می شدند، گارشین تلاش 
کرد نشان دهد این افراد نیز دارای درک، احساس و رنج های 

ژرف انسانی هستند.

مرز باریک عقل و جنون مرز باریک عقل و جنون 
ابعاد گوناگون رنج انسانی در گل قرمز فسی والود گارشین 

ویدئویی کوتاه از زینب موسوی، استندآپ‌کمدین و بلاگر با موضوع 
»اسطوره‌«، »شــاهنامه« و »فردوسی« در فضای مجازی واکنش های 
بســیاری براگیخته اســت. از  نقد دربارۀ نوع مواجهه با این اثر حماسی 
ایران و فردوسی تا تأکید بر این که »شاهنامه« با توجه به اهمیتش به عنوان 
نمادی از ایران و ایران‌دوســتی، موضوعی نیســت که بشود با آن شوخی 
کرد تا فحاشی به خود طنزپرداز و معرفی این برنامه به عنوان پروژه‌ای در 
راستای تخریب »شاهنامه« و »فردوسی«. صفحه اینستاگرامی منتسب 
به دکتر محمدرضا شفیعی کدکنی با انتشــار بیت »زمانه بس که پلید و 
پلشت و مسخره شد/ عیارْْسنجیِِ خورشید کارِِ شب پره شد« به جنجال 

زینب موسوی طنزپرداز دربارۀ فردوسی واکنش نشان داد.

 مواهب و خطرات ابتذال
اســماعیل امینی، طنزپرداز، شاعر، پژوهش گر و مدرس دانشگاه در 
یادداشــتی با عنوان »دربارۀ ابتذال فراگیــر و مواهب و خطرات آن« که 
برای انتشار در اختیار ایســنا قرار داده، نوشته است: »صفحات فضای 
مجــازی را که باز می کنی می بینی؛ این یکی با هیجان دارد از روش های 
»مخ‌زنی« در شــعر ســعدی می گوید و آن  یکی بــا لبخند، ویژگی های 
»کــراش« حافظ را بیان می کند و آن دیگری از »کََل کََل شــاعران« بر 
سر بخشیدن و نبخشیدن سمرقند و بخارا به خال هندوی یار، داد سخن 
می‌دهد. پس از فروکش کردن گرد و خاک آن خواننده‌ای که نعره می‌زد 
و جیغ می‌زد و صدایش را کلفت و خراشیده می‌کرد تا یک بیت مثنوی را 
ده ها بار بخواند و خیال می کرد که چه خلاقیتی دارد در ارائۀ اشعار کهن، 
حالا روش های عجیب تری برای جلب نظر مخاطبان پرشــمار و کسب 
شهرت و درآمد ناگهانی به بازار مجازی آمده و آن شخم زدن متون ادبی و 
مسخره بازی بر اساس شعر و زبان فارسی است. مانند همیشه سرچشمۀ 
ابتذال از تلویزیون اســت؛ از آن روزگار که مجــری تلویزیون با لودگی 
»هیشیمبالا شــیمبابالا« می خواند و با کلمات تصادفی بینندگان شعر 
بداهه می ســاخت تا این روزگار که برنامه های رسانۀ ملی، کارشناسانی 
دارد که از همه طرف افتاده‌اند به جان شــعر و زبان فارسی؛ شعر را غلط 
می خوانند و از خودشــان تفســیرهای من‌درآوردی می‌کنند، شعرهای 

جعلی را به شــاعران بزرگ منتســب می کنند و از همه عجیب تر این که 
دربارۀ ریشــۀ کلمات و ضرب‌المثل های فارسی، حرف های بی بنیان سر 
هم می کنند و از مجریان  تلویزیون »به‌به و احسنت« می شنوند. ترویج 
ابتذال و سطحی نگری، نه تصادفی است و نه فقط حاصل گرایش به دیده 
شدن؛ بلکه راهی است برای منزوی کردن اهل اندیشه و جنجالی کردن 
فضاهای عمومی به گونه‌ای کــه مجالی برای حرف منطقی و هنر قابل 
تأمل نماند. »ابتذال« به رغم آن چه در تلقی عام مشهور است به محتوای 
غیراخلاقی و مغایر عرف و ادب اطلاق نمی شــود بلکه بیانگر هر چیزی 
است که سطحی، تکراری، نازل و ساده‌انگارانه است و از تمهیدات فنی 
و هنری بهرۀ چندانــی ندارد. بهره گیری تفننی از شــعر و متون ادبی از 
دیرباز مرسوم بوده و روشی اســت برای انس به منابع فرهنگ و اندیشۀ 
این سرزمین. شوخی با اشعار بزرگان و نقیضه سازی و مضمون پردازی نیز 
پیشینۀ دیرین دارد. اما آسمان و ریسمان بافتن و آن را تفسیر شعر نامیدن، 
خیالات و موهوماتی بی‌ریشه را به عنوان اصول مکتب مولوی و شمس 
منتشر کردن، حرف های سرگرم کننده را در قالب ریشه شناسی کلمات و 
تمثیل های زبان فارســی طرح کردن و از همه بدتر، برای مخدوش کردن 
چهرۀ فردوسی، به فحاشــی و بی‌ادبی روی آوردن، حاصل کج فهمی و 
کج‌اندیشی است. فراگیری ابتذال و گسترش جنجال و عربده و فحاشی 
که روشــی غیرانسانی برای ساکت کردن و انفعال و انزوای اهل فرهنگ 
و اندیشه است با آن که ممکن است دستاوردهای آنی و شهرت ناگهانی 
داشــته باشد ولی در نهایت هیچ برنده‌ای ندارد. در فضای سیطرۀ ابتذال 
و فحش و بی حیایی، فرهنگ آســیب می بیند و محیط زیست فکری و 

فرهنگی آلوده تر و ناخوشایندتر از این که هست، خواهد شد.«

 در خدمت و خیانت کمدی
شــیوا مقانلو، مترجم هم با اشــاره به شــهرت »کوزکــو« به کلام 
صریحــش، این برنامه را دارای »شــوخی های زشــت با فردوســی و 
شــاهنامه« عنوان کرده و آن را در راســتای »برنامه‌های سرگرم کننده و 
مبتذل شبکه های اجتماعی« دانسته و آورده است: »نیتش هرچه بوده، 
نه خودش با این ویدئو محبوب شــده، نه فردوســی منفور. اما راستش 

واکنش های شدید به شوخی یک استندآپ کمدین با فردوسی

در خدمت و خیانت کمدی

گل قرمز
فسی والود گارشین
 ترجمه:
حمیدرضا آتش برآب
کتاب پارسه
۴۰۸ صفحه
۵۹۸ هزار تومان

ویترین: تازه های نشر

نقد فیلم

منطق روایی فیلم »پیر پسر« بیش از آنکه جریان روشنفکری را نمایندگی 
کند، تداعی گر برخی فیلمفارسی هایی است که منطق چندانی ندارند. در فیلم 
اکتای براهنی نیز با وجود ارجاعات ادبی از هملت و داستایوفسکی تا شاهنامه 
و ماجرای رستم و ســهراب و از عقده ادیپ فروید تا نشانه های فرمالیستی 
فیلم، مسیر قصه و شخصیت ها تا حد زیادی یادآور فیلمفارسی های قبل از 
انقلاب است و ادعای ادبیات کلاسیک و سینمای روشنفکری تنها در ظاهر 
و برخی ارجاعات و نشــانه ها، قابل ‌اعتنا و توجه است و در کلیت این ادعا 
قابل‌ اثبات نیســت. برای مثال، می توان از خانه غلام شروع کرد که باوجود 
منش بی نهایت منفی، لات‌مآبانه و شیطان صفتانه‌اش، یکی از پسران آن قدر 
روشنفکر، مؤدب و سربه‌زیر اســت که حتی موقع خوردن غذا نیز دست از 
کتاب‌ خواندن نمی کشــد! این جهان صفر و صدی فیلم اگر بی نظیر نباشــد 
کم نظیر اســت که یک پدر آن قدر منفی و شیطانی است و پسری که از همان 
خون و بزرگ شــده آن خانه است چنین آرام و سربه‌زیر از آب درآمده است. 
دربــاره ورود بازیگر زن فیلم به خانه و زندگی غلام و پســرانش نیز اوج این 
بی منطقــی بروز و ظهور پیدا می کند اینکــه این زن چگونه متوجه نیت غلام 
نمی شود و مستأجر او می شود؟ چطور باوجود مراوده با غلام به پسرش علاقه 
پیدا می کند و در نهایت منطق پس ‌دادن پول و همراه شــدن با مرد شــیطان 
صفتی چون غلام باستانی تا سر حد مرگ چه بوده که این زن به‌ ظاهر باهوش 
و پیچیده متوجه آن نشده و تا نزدیک‌ شدن به مرگ و تجاوز پیش رفته است.

شخصیت پردازی؛ پاشنه آشیل اصلی
اصلی ترین بخش فیلم که ضربه اساســی را به آن زده، شخصیت پردازی 
آن اســت که حتی بازی بازیگران را نیز تضعیف کرده اســت. ضعیف ترین 
شــخصیت ها به رعنا و علی برمی گردد. رعنا زنی است که در عین‌ حال که 
فرهیختــه، هنری و حتی ثروتمند و متمول به نظر می‌رســد، در همان فضا 

بیچاره، فقیر و خنگ و منفعل اســت. رعنــا در عین حال که دربه‌در دنبال 
خانه اســت و برای خانه‌دار شــدن حتی به شیطانی چون غلام باستانی پناه 
می برد در همان حال خیلی مرفه و شیک به نظر می‌رسد تا جایی‌ که هیچ کس 
متوجه نمی شــود چرا مجبور شده یا خواســته به خانه غلام رجوع کند؟ آیا 
اینقدر بیچاره و بدبخت بوده؟ در فیلم و شــخصیت رعنا چنین اســتیصالی 
دیده نشــده. از سوی دیگر، چطور رعنا به عنوان یک زن عاقل و بالغ که در 
برخی لحظات باهوش و پیچیده نیز معرفی شده، متوجه دام انداختن و فریب 
غلام باستانی نمی شود. غلام برای او هدیه و ماشین ظرفشویی می خرد، او را 

نگاهی به فیلم  پیر پسر 

جهان صفر و صدی

محمد تقی‌زاده

منتقد
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آنجلینا جولی در تازه ترین واکنش خود نســبت به بحران 
انسانی در غزه، با انتشــار پیامی در صفحه اینستاگرامش، از 
»بی تفاوتی جهانی و همدستی آشکار« در استمرار قحطی در 

این باریکه تحت محاصره اسرائیل انتقاد کرد.
جولی با انتشــار ویدیویــی از توماس فلچــر، معاون 
دبیرکل سازمان ملل متحد در امور بشردوستانه که در آن از 
وضعیت غزه سخن می گوید، نوشت قحطی در این منطقه 
»با بی تفاوتی ممکن شــده و با همدستی جهانی ادامه پیدا 
می کند. در برابر چشــم های همه مــا، قحطی‌ای در حال 
رخ‌ دادن است و هیچ کس بی گناه نیست. قحطی در غزه، 

قحطی جهان است«.
او همچنین با طرح این پرســش که »شــما در مقابل این 
واقعیت چــه کرده‌اید؟« افــزود: »این قحطــی، روح ما را 

می آزارد و باید ما را به واکنش وا دارد«.
پیــام جولی به ســرعت در شــبکه های اجتماعی بازتاب 
گســترده‌ای یافت و موجی از تحســین و ســتایش از سوی 

کاربران سراسر جهان ایجاد کرد. 
بســیاری از هواداران او، شــجاعت این بازیگــر در بیان 
حقیقت در شــرایطی که بسیاری ســکوت اختیار کرده‌اند را 
ســتودند. یکی از کاربران نوشت: او همیشــه در کنار تاریخ 
ایستاده و از حقوق بشر دفاع می کند. کاربر دیگری جولی را 
»بانــوی آهنین« توصیف کرد و افزود که او صدایی قهرمانانه 

برای انسان های آسیب پذیر در سراسر جهان دارد.
هواداران فلســطین نیــز در واکنش به پیــام جولی، از او 
قدردانی کردند و یادآور شدند که حمایت های جهانی از مردم 
غزه در چنین شــرایطی اهمیت حیاتی دارد. یکی از کاربران 

نوشت: او همیشه برای فلسطینی ها سخن گفته است.
این واکنش جولی نمونه‌ای آشکار از تأثیرگذاری چهره های 
مشهور در جلب‌ توجه به بحران های انسانی و ایجاد فشار برای 
اقدام جهانی اســت و بار دیگر نگاه ها را به وضعیت فاجعه بار 
غزه جلب کرده است؛ منطقه‌ای که ماه هاست تحت محاصره 
کامل قرار دارد، زیرســاخت های حیاتی آن فروپاشــیده و با 

کمبود شدید غذا و دارو مواجه است.
از سوی دیگر مارک رافلو، بحران غزه را قحطی‌ای خواند 
که به دست بشر ایجاد شــده و جنایت علیه بشریت است و 

از رهبران جهان خواست از خسارات بیشتر جلوگیری کنند.
این بازیگر آمریکایــی، رهبران جهان را به مداخله در نوار 
غزه فراخواند و بحران انسانی رو به وخامت در غزه را قحطی 

ساخته بشر و جنایت علیه بشریت خواند.
وی در اینستاگرام، ویدیویی منتشر کرد که در آن به بحران 
 )IPC( اشاره می کرد و با استناد به یافته های فاز امنیت غذایی
که نهاد بین‌المللی مسئول اعلام شرایط قحطی است و تأیید 
می کرد که غزه وارد وضعیت قحطی شــده، خواستار واکنش 

کشورها شد.

رافلو در این بیانیه گفت: »این یک فاجعه طبیعی نیست. 
خشکسالی نیســت. این یک فاجعه ساخته دست بشر، یک 
اقدام جنایتکارانه از سوی بشر برای کشتن غیرنظامیان است 
و این کار توسط رژیم صهیونیستی و ارتش رژیم صهیونیستی 
انجام می شــود. وی افزود در حالی که غذا در یک طرف مرز 

فراوان است، غیرنظامیان در غزه هیچ چیزی ندارند«.
این بازیگر به طور مســتقیم از آمریکا، بریتانیا، آلمان و 
رهبران اروپایی درخواســت کمک کرد و از آنها خواست 
تا برای جلوگیری از تلفات بیشــتر »کاری انجام دهند«. 
وی تأکیــد کرد بیش از ۸۰ درصد از کشته شــدگان در این 
درگیری غیرنظامی بوده‌اند و این وضعیت را »دیوانه‌وار« و 

»دلخراش« خواند.
رافلو همچنین گرســنگی اجباری در غزه را یک سیاست 
عمدی و نــه یک اتفاق طبیعی خواند و افزود: »آنچه در غزه 
شاهد آن هســتیم فقط یک تراژدی نیست بلکه یک جنایت 
علیه بشریت است. گرســنگی اجباری، یک قحطی ساخته 
بشر است و کودکان و خانواده ها در حالی که جهان در سکوت 

نظاره گر است از بین می‌روند«.
وی هشدار داد که بی عملی جهانی به معنای همدستی در 
این جنایت است و خواســتار پاسخگویی، آتش بس دائمی و 
حفاظت از جان غیرنظامیان شد. وی گفت: »رهبران جهان 
سکوت شــما همدستی است. بی عملی شما این رنج را دامن 
می‌زند. ما نمی توانیم در حالی که تمام یک ملت گرسنه هستند، 
دست روی دســت بگذاریم. بشریت از ما بیشتر می خواهد. 
کاری بکنید! صدای تان را بلند کنید. خواســتار پایان دادن به 
این قحطی شوید. خواستار پایان دادن به نسل کشی و ویرانی 
باشید. خواستار پاسخگویی باشید. خواستار زندگی باشید«.

بیش از نیــم‌ میلیون نفر در غزه گرفتار قحطی شــده‌اند؛ 
وضعیتی که با گرسنگی گسترده، فقر مطلق و مرگ های قابل 

 پیشگیری همراه است.
ایــن در حالی اســت که برای اولین  بــار اخیراًً قحطی در 
غزه توســط سازمان های بین‌المللی تأیید شده است. سازمان 
غذا و کشاورزی ملل متحد )فائو(، سازمان یونیسف، برنامه 
جهانی غذا )WFP( و ســازمان جهانی بهداشت )WHO( به 
طور مشترک بر فوریت واکنش بشردوستانه نسبت به وضعیت 

غزه تأکید کرده‌اند.
این هشــدار با توجه  به افزایش مرگ‌ومیرهای ناشــی از 
گرســنگی، وخامت سریع سطح ســوءتغذیه حاد و کاهش 
شدید سطح مصرف غذا مطرح شده است؛ شرایطی که در آن 
صدها هزار نفر روزها بدون هیچ غذایی سر می کنند. در همین 
حال، صدای بمباران همچنان در آســمان غزه شنیده می شود 
و تعداد شــهدای جنگ غزه که از اکتبر ۲۰۲۳ آغاز شــده ب 
نزدیک به ۶۲ هزار و ۷۰۰ نفر رســیده است. همچنین بیش از 

۱۵۷هزار و ۹۵۰ نفر زخمی شده‌اند.

کاریکاری کنید کنید
آنجلینا جولی و مارک رافلو به شدت به قحطی در غزه واکنش نشان دادند

این ابتذل فکر و گفتاری، چیزی یک باره نیســت، شــبیه و هم‌راستای 
همون گنداب اتاق فکر »عشــق ابدی« که ظاهراًً رئالیتی شوهای مبتذل 
مشــابهش هم در راهه؛ ادامــۀ همون فضای حاکم بر اینســتاگرامه که 
بی مصرف ترین بلاگرها رو دارای فالوئرهای میلیونی کرده. واســه چنین 
برنامه ســازها و برنامه‌ریزهایی، کلید موفقیت اینه: نمایش افکار جلف، 
گفتــار جلف و رفتار جلف! پســرهای المپیاد نجوم ایــران در دنیا مقام 
اول شدن؛ دخترهای بسکتبالیســت و پاتیناژ کارمون مقام آوردن. دیده 
شدن؟ نه! کسی فیلم زندگیشون رو می ســازه؟ نه! بسازن، دیده می شه؟ 
نه! همین دیگه، کوزکوی نادان طبق الگوریتم عمل کرده!«رضا ســاکی، 
طنزپرداز نیز در مطلبی با عنوان »در خدمت و خیانت کمدی« نوشــته 
است: »هزل محترم است. مولوی، سنایی، عبید، ایرج، یغما، خاقانی، 
عمران صلاحی و... هزل گفته‌اند و سروده‌اند. هزل گویی معلمی است 
و تعلیم اخلاق اســت اما هزل درآوردن از چیزی که هزل نیست، لودگی 
است. اینجا می خواهم نشان بدهم چرا »این شوخی« با شاهنامه، لودگی 
و مبتذل است. بدیهی است که با شاهنامه می توانیم، شوخی کنیم و باید 
شــوخی کنیم و همان طور که قبلًاً هم گفته‌ام، شــاهنامه مقدس نیست. 
اما این مورد خاص از شــوخی با شــاهنامه، لوده است و لودگی ابتذال 
اســت. در هزل اگر شاعر بخواهد به عضو جنســی مردانه اشاره کند یا 
نامش را می برد یا تشــبیه‌اش می کند. هدف شاعر از چنین کاری یا نقد 
روابط میان آدم هاست، یا شکســتن تابوهاست یا می خواهد با داستانی 
جنســی یا دربارۀ عمل جنســی، حرفی دیگر بزند. همان طور که استاد 
»کریم زمانی« دربارۀ هزل‌های مولانا می‌گوید که از دل آتش، آبی گوارا 
بیرون می کشد. اما اگر ما به سراغ شاهنامه برویم و بخواهیم یک مار را 
به ]آن[ عضو مردانه تشبیه کنیم، کارمان سخیف، مبتذل و بی مایه است. 

مبتذل یعنی مســتعمل، یعنی تکراری و شــوخی این طوری از بی هنری 
است... من هیچ مشــکلی با هزل ندارم و از دوست‌داران هزلم اما هزل 
عرصه هنرمندی است. شاید دشوارترین کار در انواع شوخ طبعی است. 
با این که یک خانم هزل بگویید هم مشــکلی ندارم، مشکل من با لودگی 
اســت. این که به دم‌دستی‌ترین شکل ممکن، جلوی چشم هزاران بیننده 
این محتوای سخیف را بر زبان بیاوری، غم‌انگیز است. کمدین اگر ذره‌ای 
مطالعه در هزل داشته باشد و اگر کمی با شاهنامه دم‌خور باشد، می تواند 
بهترین محتوای طنــز را بگوید. اما خب هر دوی آن‌چه گفتم، بســیار 
دشوار است. شاهنامه... ۵۴ هزار بیت است و تاریخ هزل در شعر و ادب 
فارسی به هزار و خرده‌ای ســال پیش برمی گردد که ابیات شان دست کم 
یک جلد شاهنامه است. خب از همین بی حوصلگی و بی مایگی، همین 
شوخی سطحی تولید می شود.« در مقابل حسین عصاران، نویسنده‌‌ای 
که در زمینۀ شــاهنامه آثاری منتشــر کرده در یک استوری اینستاگرامی 
تأکید کرد: »اساســاًً نباید چنین کارهایــی را بیش از حد جدی گرفت« 
چراکه »موســوی یک طنزپرداز است و البته طنزپرداز قابل ملاحظه‌ای 
هم نیســت.« او یادآور شــد که پیش تر احمد شاملو هم نقدهایی تند به 
فردوسی و شــاهنامه داشت، بی آن که چنین موجی از جنجال برپا شود. 

البته که جنس شوخی موسوی با شاهنامه کمی تند و بی پروا بوده است.
فضای شــبکه های اجتماعی نشــان داد که بخش بزرگی از کاربران 
حساســیت بالایی روی شاهنامه و فردوســی دارند. به هر حال در این 
سال ها ملی گرایی یک نوع المان هویتی هم هست. به همین دلیل، آن ها 
قرائت زینب موســوی را نوعی »توهین به زبان فارســی و پرچم‌دار آن« 
تلقی کردند. حتی برخی با زبان تندتر نوشتند که »هیچ کس حق ندارد با 
شاهنامه شوخی کند« و طنز در این حوزه به معنای »بی حرمتی« است.

گزارش: سینمای جهان

بدون اجاره به خانه‌اش دعوت می کند اما با تعجب و حیرانی از نظر داشتن 
غلام بــه خود ابراز تعجب می کند. مگر این حد از خنگ بودن امکان دارد؟ 
از ســوی دیگر او برای پول حاضر به همراهی با غلام می شود اما با کمترین 
زمان و اندک صحبتی که با علی داشــته از کار خود پشیمان می شود و پول 
را برمی گرداند. اگر قصد گرفتن نداشته چرا در مقابله با علی از ناتوانی مالی 
می گوید و کارش را توجیه می کنــد و اگر هرزگی کرده و خودش را فروخته 
چرا اینقدر زود پشیمان می شود و ژست عاشقی می گیرد: اصولا ضعیف ترین 
و منفغل ترین شخصیت داستان همین رعناست که از هرزه تا معصومیت، از 
فرهیختگی تا حماقت و از عاشق تا هوس‌باز را تداعی اما مشخص نمی شود 
کدام یک است؟ علی دیگر کاراکتر ضعیف و منفعل فیلم است. او در ابتدا و 
در کنار رضا در حســرت ارتباط با حتی یک زن خیابانی است اما هیچ‌وقت 
مشخص نمی شود که چرا او نتوانسته با این‌ همه ویژگی مثبت انسانی که در 
خانه یک دیو و شیطان بروز کرده، افتخار ارتباط با یک دختر ساده و نجیب 
را پیدا کند؟ آیا این اختگی نمادین اســت و قرار اســت علی، انفعال جریان 
کتاب خوان و به قول خودش آدم خوب ها را نمایندگی کند؟ این نمادگرایی در 

مواجهه با جهان رئال غلام برای چیست؟ 

بــه غلام هم که رجوع کنیم، ایرادات شــخصیتی کمی نــدارد اما تمرکز 
زیاد روی این کاراکتر، تابوشــکنی از یک ضدقهرمان تمام عیار و شکستن 
شمایل مهربان و فداکار پدر در سینمای ایران به همراه بازی باکیفیت حسن 
پورشیرازی سبب شده که خلأهای شــخصیت پردازی غلام کمتر به چشم 
بیاید. مخاطب تا انتها متوجه نمی شــود که آیا غلام کاری جز زن بارگی دارد 
یا نه و باوجود دارایی او و خانه چند صدمیلیاردی شمال شهرش، درآمد او 
از چیســت که حاضر است برای بودن کوتاه مدت با یک زن و پز دادن پیش 
رفقایش 1 میلیارد تومان خرج کند؟  بازیگری در پیرپسر یکی از محورهای 
مهم تمرکز و تأکید فیلمســاز بوده است به طوری  که بهترین نقش چند دهه 
بازیگری حسن پورشیرازی به واسطه حضور در این فیلم محقق شده است، 
محمد ولی‌زادگان به واســطه ایــن فیلم و حضور کوتاه‌تــر و مؤثر به عموم 
مخاطبان ســینما معرفی شــده و لیلا حاتمی و حامد بهداد به نظر می‌رسد 
توانستند با عموم مخاطبان ارتباط برقرار کنند اما بادقت و تأمل بیشتر روی 

وجوه عمیق تر این بازیگران، نکات مفید و جالبی به ذهن خطور می کند.
حسن پورشیرازی گویی طلب سال ها ممارست، عشق و انگیزه بالا برای 
حرفه بازیگری خود را در پیرپســر گرفته است، حتما غلام باستانی بهترین 
کاراکتر و بازی حسن پورشیرازی است و حتی بعید به نظر می‌رسد تا سال ها 
چنین نقشــی با چنین کیفیت و حضوری به او پیشنهاد و از سمت او اجرا 
شــود. این قدر حضور پورشــیرازی در فیلم مسحورکننده و عجیب بوده که 
حتی منتقدان سرسخت فیلم نیز نتوانســتند از کیفیت بازی او ایراد بگیرند 
و بــرگ برنده، امتیاز اصلی و محل هم گرایی همه منتقدان و مخاطبان فیلم، 
بازی بازیگر اصلی آن حسن پورشیرازی بوده است. از پورشیرازی که فاصله 
بگیریم، مناقشات آغاز می شود؛ حامد بهداد اگرچه تلاش خود را برای یک 
نقش متفاوت و جدید انجام داده و سعی کرده از شمایل قبلی فاصله بگیرد 
اما ضعف شخصیت پردازی و تکنیک های تصنعی و به بار ننشسته این بازیگر 
ســبب شــده، نقش علی جزو نقاط ضعف فیلم باشد. نقشی که همان گونه 
که عنوان شد از شخصیت پردازی ضعیف نیز ضربه خورده است: مشخص 
نمی شود چرا علی این قدر خوب، سربه‌زیر، اخته و حتی توسری خور است، 
چرا هیچ‌وقت به معنای واقعی و باوجود این  همه تحقیر و فشــار خشمگین 
نمی شــود و دلیل این‌ همه خوب  بودن او چیســت؟ از طرفی بخشــی از بار 
فرمالیستی و نمادگرایی فیلم روی دوش شخصیت علی بنا نهاده شده است 
و از سویی، لحظات عاشقانه فیلم و رابطه دوتایی رعنا و علی از بخش های 
مهم فیلم است. در کل، قرار بوده علی نقش محوری فیلم باشد همچنان که 
اسم فیلم به نام او یعنی پیرپسر گذاشته شده و فینال فیلم با او به انتها می‌رسد 
اما حجم انفعال، بازی بد حامد بهداد که شاید انتخاب اشتباه او نیز مزید بر 
علت بوده و همچنان مشخص نبودن محوریت و اصالت او در فیلمنامه سبب 

شده، هم نقش و هم بازی او با ایرادات جدی همراه شود.
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کانال های رســمی برای مشارکت سیاســی و محدودیت های 
موجود، احتمال سوق یافتن این نارضایتی به سمت اعتراضات 

خیابانی یا اشکال دیگر تقابل را افزایش می‌دهد.
ســاختار سیاســی ایران با توجه به ماهیت ایدئولوژیک و 
تمرکزگرای خود، تاکنون نشانه های روشنی از تمایل به اعطای 
آزادی های بیشتر یا اصلاحات ساختاری متناسب با مطالبات 
طبقه متوســط نشان نداده اســت. این عدم انعطاف به همراه 
تداوم فشارهای اقتصادی، چشــم‌انداز تفاهم را تیره می کند. 
با این وجود، تاریخ نشــان داده که طبقه متوســط در جوامع 
مختلف، زمانی که تحت فشــار قرار می گیرد، می تواند نیروی 
محرکه تغییرات بزرگ باشد. در ایران نیز این طبقه ممکن است 
یا به حاشــیه رانده شود و به تدریج از صحنه اجتماعی حذف 
شود یا با یافتن راه های خلاقانه برای کنشگری به نقش آفرینی 

در تحولات آینده بپردازد.
در نهایــت، آینده این موضوع به عوامل متعددی بســتگی 
دارد: میزان تاب آوری طبقه متوسط، شدت فشارهای اقتصادی 
و سیاسی و توانایی ساختار سیاسی برای پاسخ گویی حداقلی به 
مطالبات. بدون تغییر در رویکرد حاکمیت، احتمال تفاهم کم 
است و مســیر پیش‌رو یا به مهاجرت گسترده تر یا به تنش های 
اجتماعی منجر خواهد شد. با این حال، پویایی طبقه متوسط 
و ظرفیت آن برای بازتعریف نقــش خود، می تواند معادلات را 
به نفع تغییر هدایت کند، مشروط به اینکه بسترهای لازم برای 

کنشگری سازنده فراهم شود.

بررسی تحولات اقتصادی توسعه

مسیرهای سنتی رشــد اقتصاد در ایران مسدود شده‌اند و 
پژوهش های اقتصادی نشــان می‌دهند کــه اقتصاد دیجیتال 
تنها حوزه‌ای است که می تواند ایران را از سقوط به »تله رشد 
پاییــن« نجات دهد. اقتصاددانان معتقدند این بخش ظرفیت 

ناجی اقتصاد ایران در دهه آینده را دارد.
اقتصاد دیجیتال برای ایران حیاتی است زیرا اقتصاد سنتی 
کشور به دلیل موانع ساختاری، تحریم ها، وابستگی به نفت و 
ناکارآمدی های نهادی با محدودیت های جدی مواجه است. 
این موانع، رشد پایدار را دشوار کرده و کشور را در معرض »تله 
رشد پایین« قرار داده است، جایی که اقتصاد نمی تواند از سطح 

مشخصی از درآمد سرانه فراتر رود. اقتصاد 
دیجیتال بــا ویژگی هایی مانند مقیاس پذیری 
بــالا، هزینه هــای پایین تر برای نــوآوری و 
بازارهــای جهانــی می تواند  به  دسترســی 
این بن بســت را بشــکند. این حوزه امکان 
ایجــاد ارزش افزوده از طریــق فناوری های 
نوین مانند هوش مصنوعــی، بلاک چین و 
تجــارت الکترونیک را فراهــم می کند و به 
کســب‌وکارهای کوچک و متوســط اجازه 
می‌دهــد که بــدون نیاز به زیرســاخت های 
ســنگین ســنتی رشــد کنند. علاوه بر این، 
اقتصاد دیجیتــال می تواند بهــره‌وری را در 

بخش های مختلف، از کشــاورزی تا خدمــات، افزایش دهد 
و بــا ایجاد فرصت های شــغلی جدید، به‌ویژه بــرای جوانان 
تحصیل کرده، بیکاری را کاهش دهد. داده های جهانی نشــان 
می‌دهد، کشــورهایی که روی اقتصاد دیجیتال سرمایه گذاری 
کرده‌اند، توانســته‌اند رشــد اقتصادی خود را تســریع کنند؛ 
برای مثال، ســهم اقتصاد دیجیتــال در تولید ناخالص داخلی 
چیــن به بیش از ۳۸ درصد رســیده اســت. در ایران با وجود 
زیرساخت های اینترنتی رو به رشد و نیروی انسانی متخصص، 
این بخش می تواند به عنوان موتور محرکه‌ای برای تنوع بخشی 
به اقتصاد عمل کند و وابســتگی به درآمدهای نفتی را کاهش 
دهد. همچنین اقتصاد دیجیتال امکان جذب ســرمایه گذاری 
خارجی و داخلی را با هزینه های کمتر فراهم می کند و می تواند 
با دور زدن برخی محدودیت های تحریم، دسترسی به بازارهای 
بین‌المللی را تسهیل کند. با این حال تحقق این ظرفیت نیازمند 
سیاســت گذاری هوشمند، بهبود زیرســاخت های دیجیتال، 
اصلاح قوانین و تقویت اعتماد عمومی به پلتفرم های دیجیتال 
اســت. بدون این اقدامات، فرصت طلایــی اقتصاد دیجیتال 

برای نجات ایران از رکود اقتصادی از دست خواهد رفت.

جا ماندن از جهان
جهان، از چین، ژاپن و کره جنوبی تا ویتنام، تایلند و حتی 
بنگلادش در تکاپوی همگامی با تحولات پرشتاب انقلاب 
صنعتی چهارم است. درحالی  که صنایع ایران با چالش هایی 
مانند تأمین آب، برق، گاز، منابع مالی و بروکراســی پیچیده 
دســت‌وپنجه نرم می کنند، صنعت جهانــی در حال تحول 
سریع با این انقلاب اســت. اجماع جهانی بر این است که 
در آینده‌ای نه چندان دور، کشــورها به دو دسته همراهان و 
جاماندگان از انقلاب صنعتی چهارم تقســیم خواهند شد. 
برای همراهــی با انقلاب صنعتی چهــارم، نظام حکمرانی 
ایران باید رویکردی جامع و منســجم اتخاذ کند که همگام 
با تحولات فناوری و نیازهای اقتصاد دیجیتال باشــد. ابتدا 
بایــد زیرســاخت های دیجیتال مانند اینترنت پرســرعت، 
شــبکه‌های 5G و مراکز داده را تقویت کند زیرا اینها ستون 

فقرات انقلاب صنعتی چهارم هســتند. ســرمایه گذاری در 
آموزش و پرورش برای تربیت نیروی انســانی متخصص در 
حوزه هایی مثل هوش مصنوعی، اینترنت اشیا و بلاک چین 
ضروری اســت چراکه نیروی انســانی ماهر، هسته اصلی 
رقابت در این انقلاب است. اصلاح بروکراسی و ساده سازی 
مقررات برای کسب‌وکارهای نوپا و فناوری محور می تواند، 
نوآوری را تســریع کند، در حالی کــه پیچیدگی‌های اداری 
فعلی مانع رشــد اســتارتاپ ها و شــرکت های دانش بنیان 
است. ایجاد مشوق های مالیاتی و تسهیل دسترسی به منابع 
مالی برای شــرکت های فعال در فناوری‌های نوین، به‌ویژه 
در شــرایط محدودیت های بین‌المللی، حیاتی است. نظام 
حکمرانی باید با تقویت دیپلماسی اقتصادی، همکاری های 
بین‌المللی در حوزه فناوری را گســترش دهد تا ایران بتواند 
از دانش و ســرمایه جهانی بهره مند شــود، مشــابه تجربه 
ویتنــام و کره جنوبــی در جذب ســرمایه گذاری خارجی. 
حمایت از تحقیق و توســعه در بخش خصوصی و دولتی، 
همراه با ایجاد پارک های فناوری و مراکز نوآوری، می تواند 
اکوسیســتم کارآفرینــی را تقویت کنــد. همچنین اصلاح 

قوانین مالکیت فکری برای حفاظت از نوآوری ها و افزایش 
اعتماد به پلتفرم های دیجیتال ضروری است. در کنار اینها، 
حل چالش های زیرســاختی مانند تأمین پایدار آب، برق و 
گاز برای صنایــع فناوری محور باید در اولویت باشــد زیرا 
قطعی هــای مکرر انرژی به بهره‌وری آســیب می‌زند. نظام 
حکمرانی باید از رویکردهای منسوخ و متمرکز فاصله بگیرد 
و با شفافیت و مشارکت بخش خصوصی، محیطی رقابتی 
ایجاد کند که ایران را در زنجیره ارزش جهانی انقلاب صنعتی 
چهارم قرار دهد. بــدون این اصلاحات، خطر جا ماندن از 
تحولات جهانی و تعمیق شــکاف اقتصادی با کشورهای 

پیشرو افزایش خواهد یافت.
تجربه کشــورهای پیشرو در انقلاب صنعتی چهارم نشان 
می‌دهــد که موفقیــت در همگامی با این تحــولات نیازمند 
اســتراتژی های هدفمند و منســجم اســت. کره جنوبی با 
ســرمایه گذاری کلان در زیرســاخت‌های 
دیجیتــال مانند شــبکه‌های 5G و آموزش 
نیروی انســانی در حوزه‌هایــی مثل هوش 
مصنوعــی و رباتیک به یکی از پیشــگامان 
جهانی تبدیل شده است. این کشور از دهه 
1990 با برنامه‌های ملی مانند »کُُره دیجیتال« 
زیرساخت اینترنت پرسرعت را گسترش داد 
و با حمایت از شرکت هایی مثل سامسونگ 
و ال جــی، اکوسیســتم نــوآوری را تقویت 
کرد. چین با تمرکز بر سیاست های صنعتی 
مانند »ساخت چین 2025« میلیاردها دلار 
در هــوش مصنوعی، اینترنت اشــیا و تولید 
هوشمند سرمایه گذاری کرده و با ایجاد شهرهای هوشمند و 
پلتفرم های دیجیتال مانند علی بابا، اقتصاد دیجیتال را به 38 
درصد از تولید ناخالص داخلی خود رســانده است. ژاپن با 
اســتراتژی »جامعه 5.0«، فناوری را با نیازهای اجتماعی 
ادغام کرده و با تمرکز بر رباتیک و اتوماسیون، بهره‌وری صنایع 
خود را افزایش داده اســت. ویتنام بــا اصلاحات اقتصادی، 
جذب ســرمایه گذاری خارجی از شرکت های فناوری مانند 
اینتل و سامســونگ و تمرکــز بر آموزش فنی، توانســته در 
زنجیــره تأمین جهانی فنــاوری جایگاه پیدا کنــد. تایلند از 
طریق برنامه »تایلند 4.0« روی دیجیتالی‌ســازی صنایع و 
حمایت از استارت آپ ها متمرکز شده و با ایجاد مناطق ویژه 
اقتصادی، سرمایه گذاری خارجی را جذب کرده است. حتی 
بنگلادش با توسعه زیرساخت های دیجیتال و آموزش نیروی 
کار ارزان‌قیمت به قطبی برای برون‌ســپاری خدمات فناوری 
تبدیل شــده است. این کشورها نشــان می‌دهند که موفقیت 
در انقلاب صنعتی چهارم نیازمند ترکیبی از زیرســاخت های 
قوی، آموزش هدفمند، سیاست گذاری منعطف و همکاری 

بین دولت، بخش خصوصی و دانشگاه هاست.

طبقه متوســط در ایران با چالش‌های عمیقی مواجه است 
که می تواند، آینده آن را به دو مســیر متضاد ســوق دهد: مرگ 
تدریجی یا تبدیل شــدن به نیروی محرکه تحولات اجتماعی. 
کاهش رفاه اقتصادی، محدودیت هــای فزاینده بر آزادی های 
فــردی، اجتماعی و سیاســی و ناامیدی روزافــزون از تحقق 
مطالبات، این طبقه را در تنگنای بی سابقه‌ای قرار داده است. از 
منظر جامعه شناسان، نارضایتی این طبقه می تواند به دلیل نقش 
محوری‌اش در فرهنگ، آموزش و اقتصاد به تحولات غیرقابل 
پیش بینی منجر شود. با این حال به نظر می‌رسد، شکاف میان 
انتظارات طبقه متوسط و پاسخ های ساختار سیاسی عمیق تر از 

آن است که به آشتی یا تفاهم ساده‌ای منجر شود.
علی‌اصغــر ســعیدی، جامعه شــناس، معتقد اســت که 
مشــکلات اقتصادی برای طبقه متوسط قابل هضم نیست، 

گاهی بالاتر،  زیــرا این طبقه به دلیل ســطح تحصــیلات و آ
انتظارات بیشــتری از کیفیت زندگی و مشــارکت اجتماعی 
دارد. در شــرایطی که تورم، بیکاری و کاهش قدرت خرید، 
رفاه این طبقه را به شــدت تهدید می کنــد، فقدان آزادی های 
مدنــی و سیاســی نیز به حس ســرخوردگی دامــن می‌زند. 
مهاجرت به عنوان گزینه‌ای که ســعیدی مطرح می کند برای 
بســیاری به تنها راه حل بدل شده است. آمارهای غیررسمی 
نشان‌دهنده افزایش موج مهاجرت نخبگان و طبقه متوسط به 
کشورهای دیگر است که این خود می تواند به تضعیف پتانسیل 

تحول آفرینی این طبقه در داخل کشور منجر شود.
از ســوی دیگر، برخی جامعه شناســان معتقدند که طبقه 
متوسط می تواند به جای مرگ یا مهاجرت، نقش آفرین تحولات 
اجتماعی شود. این طبقه به دلیل دسترسی به ابزارهای فرهنگی 
و شــبکه های اجتماعی، توانایی ســازمان‌دهی و اثرگذاری بر 
افکار عمومی را دارد. نارضایتی های انباشــته  شده می تواند به 
جای انفعال به کنشــگری منجر شــود، به‌ویژه اگر بسترهای 
محــدودی برای بیان مطالبات فراهم آیــد. با این حال، فقدان 

چرا اقتصاد دیجیتال برای اقتصاد ایران حیاتی است؟

بن بست رشد

چشم انداز طبقه متوسطچشم انداز طبقه متوسط
آیا اوضاع برای طبقه متوسط تغییر می کند؟

در صبحــی آرام و آفتابی در تهــران، وقتی خیابان ها به 
دلیل تعطیلی بین‌التعطیلین خلوت تر از همیشــه بود، بازار 
ســهام ایران زیر سایه سنگین رکود فرو رفت. معامله‌گرانی 
که با امید به تالار بورس قدم گذاشــتند با ارزش معاملات 
ناچیــز در کانال ۲۰۰۰ میلیارد تومانــی و خروج مداوم پول 
حقیقی از ســهام مواجه شــدند. در همین حال، بازار ارز 
که هنوز از جهش غیرمنتظره روز های پایانی مرداد به خود 
می لرزید شــاهد تلاش بازارســاز برای بازگرداندن دلار به 
کانــال  ۹۴هزار تومانی بود. در این میــان، وعده های وزیر 
نفت برای افزایــش ۶۰ درصدی ذخایــر گازی نیروگاه‌ها، 
نوید روزهایی روشــن تر برای صنایع می‌داد اما معامله گران 
طلا تحت تأثیر رشــد اونس جهانی و حراج جدید سکه با 
دقت بیشــتری تحولات را رصد می کردند. شهریورماه با 
نشست های دیپلماتیک، سفر رئیس جمهور به چین و سایه 
مکانیسم ماشــه برای بازارهای ایران، ماهی سرنوشت ساز 
شده است. گزارش ها نشان می‌دهد، ارزش معاملات سهام 
و حق تقدم در ایــن روز در کانال ۲۰۰۰ میلیارد تومانی قرار 
داشــت و از  ۱۳مردادماه تاکنون از مرز ۳۰۰۰ میلیارد تومان 
فراتر نرفته اســت. این کاهش قابل توجه ارزش معاملات، 
نشــانه‌ای از کاهش نقدینگی و احتیاط سرمایه‌گذاران در 
بازار اســت. شــاخص کل بورس با افت ۴۲۵۴ واحدی 
به ۲ میلیون و ۴۷۰ هزار و ۹۵۸ واحد رســید اما شــاخص 
هم‌وزن با رشــد انــدک ۷۴۱ واحدی، عملکــرد بهتری از 
شــرکت های کوچک و متوسط را نشــان داد. با این حال 
خروج پول حقیقی از ســهام و حق تقدم برای سومین روز 
متوالی ادامه یافت و تنها صندوق های طلا شاهد ورود پول 
حقیقی بودند، در حالی که صندوق های درآمد ثابت و سهام 
با خروج نقدینگی مواجه شدند. تحلیلگران معتقدند که با 
قرارگیری شاخص کل در منطقه حمایت تکنیکی، احتمال 
نوسان مثبت در کوتاه مدت وجود دارد اما شرط اصلی بهبود 
بازار، رفع بدبینی سرمایه گذاران و توقف خروج پول حقیقی 
اســت. در بازار ارز پس از جهــش غیرمنتظره قیمت دلار 
در آخرین روز مرداد به بالای ۹۵هزار تومان، بازارســاز با 
مداخله در روز شــنبه قیمت دلار تهران را به کانال ۹۴ هزار 
تومانــی بازگرداند. با این حال، اخــتلاف مثبت تمام اقلام 
ارزی با دلار تهران نشــان‌دهنده تــداوم هیجانات در بازار 
اســت. حباب درهم تعدیل شد اما بازار ارز همچنان تحت 
تأثیر اخبار نشســت معاونان وزارت خارجه ایران و اروپا و 
احتمال فعال سازی مکانیسم ماشه در 9 شهریور قرار دارد. 
سفر رئیس جمهور پزشــکیان به چین، به عنوان اصلی‌ترین 
خریدار نفت ایران و میانجی روابط ایران و عربســتان، نیز 
از رویدادهای کلیدی اســت که می توانــد بر بازار ارز تأثیر 
بگذارد. در صورتی که این ســفر دســتاوردهای اقتصادی 
ملموسی داشته باشد، ممکن است به تثبیت بازار ارز کمک 
کند. در حوزه انرژی، ناترازی برق و گاز در ماه های ســرد 
سال همواره چالش برانگیز بوده و به صنایع و تولید داخلی 
آسیب زده است. وزیر نفت، محسن پاک نژاد، اعلام کرد که 
ذخایر گازی نیروگاه‌ها در ســال جاری ۶۰ درصد نسبت به 
سال گذشته افزایش یافته و هدف دولت جلوگیری از قطعی 
گاز و تعطیلی های زمستانی اســت. در صورت تحقق این 
وعده، می توان انتظار بهبود عملکرد صنایع و کاهش فشار 
بر بازار سهام را داشــت زیرا ناترازی انرژی یکی از عوامل 
اصلی کاهش اقبال ســهامداران به بورس در فصل ســرد 
اســت. در بازار طلا، اظهارات جروم پــاول، رئیس فدرال 
رزرو درباره کاهش نرخ بهره و تنش های روسیه و اوکراین، 
باعث رشد اونس جهانی طلا شد. در ایران، بانک مرکزی با 
اعلام حراج سکه با ضرب ۸۶ در ۵ شهریور و پیش فروش 
سکه در ۱۷ شهریور به دنبال تعدیل حباب سکه و طلاست. 
حباب سکه امامی به ۱۵.۲ درصد و حباب طلای آب  شده 
به ۴۱۷ هزار تومان کاهش یافت. این اقدامات بانک مرکزی 
تاکنون در کنترل هیجانــات بازار طلا مؤثر بوده و با جذب 
نقدینگی بیشــتر به ثبات بازار کمک کرده اســت. کاهش 
تخصیص ارز برای واردات در ســال ۱۴۰۴ نسبت به سال 
گذشته نیز نشان‌دهنده محدودیت های اقتصادی در شرایط 
تحریم اســت. از ابتدای ســال تا ۲۸ مــرداد ۲۱ میلیارد و  
۲۵۱میلیون دلار ارز برای واردات تخصیص یافته که نسبت 
به ۲۵ میلیارد و ۳۶۹ میلیون دلار در دوره مشابه سال قبل 
کاهش یافته اســت. این کاهش، با توجه به شرایط جنگی 
کشور، قابل پیش بینی بود اما می تواند فشار بر صنایع وابسته 
به واردات را افزایش دهد. در مجموع، بازارهای مالی ایران 
در شهریورماه تحت تأثیر عوامل داخلی و خارجی متعددی 
قــرار دارند. موفقیــت در مدیریت ایــن چالش ها نیازمند 
سیاست گذاری دقیق، تقویت زیرساخت ها و جلب اعتماد 
ســرمایه گذاران است تا از تشــدید رکود و خروج نقدینگی 

جلوگیری شود.

رکود بین التعطیلین
چرا بازار سهام با رشد مواجه نشد؟

مهتاب شهریاری
گروه اقتصاد

جمشید پیش قدم

گروه اقتصاد

حسین جلالی

 روزنامه نگار توسعه

دیدگاه: یادداشت روز
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گروه اجتماعی: رتبه دانشــگاهی ایران حتی از عربستان هم پایین تر آمده 
است و تنها دو دانشگاه کشور در میان جمع بزرگی از دانشگاه های جهان 
قرار دارند. رتبه بندی های بین‌المللی دانشــگاه ها، به ویژه نظام رتبه بندی 
شــانگهای یا ARWU، یکی از مهم ترین شاخص های سنجش کیفیت 
علمی و پژوهشــی مؤسسات آموزش عالی است. این نظام سالانه بیش 
از ۲۵۰۰ دانشــگاه جهان را بررسی و هزار دانشگاه برتر را معرفی می کند 
و از معیارهای عینی مانند تعداد برندگان جایزه نوبل، تعداد پژوهشگران 
پراســتناد، مقاله های منتشــر شــده در مجلات معتبر و عملکرد سرانه 
دانشــگاه استفاده می کند. در رتبه بندی ســال ۲۰۲۵ روند نزولی حضور 
دانشگاه‌های ایرانی آشــکار است: ایران تنها 6 دانشــگاه در میان هزار 
دانشــگاه برتر دارد، در حالی‌ که این رقم در سال ۲۰۲۴، 9 دانشگاه بود. 
در مقابل، عربستان سعودی با ۱۳ دانشگاه و ترکیه با ۱۱ دانشگاه جایگاه 
بهتری کسب کرده‌اند. در رتبه بندی شــانگهای سال ۲۰۲۵، 6 دانشگاه 
ایرانــی موفق به حضور در میان هزار دانشــگاه برتر جهان شــدند. این 
دانشگاه ها شامل دانشگاه علوم پزشکی تهران، دانشگاه تهران، دانشگاه 
تربیت مدرس، دانشگاه صنعتی شــریف، دانشگاه علوم پزشکی شهید 
بهشتی و دانشگاه علوم پزشکی ایران هستند. جایگاه این دانشگاه ها در 
بازه های رتبه‌ای ۴۰۱ تا ۱۰۰۰ قرار دارد؛ برای نمونه، دانشگاه تهران و علوم 
پزشــکی تهران در گروه ۴۰۱ تا ۵۰۰، تربیت مدرس در بازه ۷۰۱ تا ۸۰۰ و 
دانشگاه شریف و علوم پزشکی شــهید بهشتی در بازه ۸۰۱ تا ۹۰۰ جای 
گرفته‌اند. علوم پزشکی ایران نیز در بازه ۹۰۱ تا ۱۰۰۰ دیده می شود. مطابق 
داده های Clarivate ایران در ســال ۲۰۲۵ هیچ دانشگاهی در جمع ۵۰۰ 
دانشــگاه برتر نداشت و در کل تنها ۶ دانشگاهش در میان هزار دانشگاه 
قرار گرفتند. این کاهش نسبت به ســال های گذشته، نشان‌دهنده روند 

نزولی و زنگ خطری برای آموزش عالی کشــور است. در مقابل، ترکیه 
توانســته است ۱۱ دانشگاه خود را در میان هزار دانشگاه برتر جای دهد. 
گرچه این کشــور نیز مانند ایران هیچ دانشــگاهی در میان ۵۰۰ دانشگاه 
نخست ندارد اما حضور گســترده ترش در فهرست ۱۰۰۰ دانشگاه نشان 
از ثبات جایگاه علمی آن دارد. عربســتان سعودی اما رشد چشمگیری 
داشته است. این کشور در رتبه بندی ۲۰۲۵ تعداد ۱۳ دانشگاه در میان هزار 
دانشــگاه برتر دارد که 4 دانشگاه آن حتی در جمع ۵۰۰ دانشگاه نخست 
جهان جای گرفته‌اند. این دســتاورد نه تنهــا در تعداد بلکه در کیفیت و 
جایگاه گروهی دانشــگاه ها نیز از ایران فراتر رفته اســت. در واقع ایران 
تنها دو دانشگاه در جمع ۵۰۰ دانشگاه برتر دارد و حضورش در رتبه های 
پایین تر پررنگ تر اســت در حالی که عربستان 4 دانشگاه در این رده دارد 
و ترکیه اگرچه بدون دانشــگاه در میان ۵۰۰ دانشگاه نخست است اما ۱۱ 
مرکز علمی‌اش در جمع هزار دانشــگاه جهان قــرار گرفته‌اند. این ارقام 
آشکارا بیانگر عقب نشــینی ایران در رقابت منطقه‌ای هستند؛ کشوری 
با ســابقه علمی طولانی که امروز از نظر کمّّی و کیفی نســبت به رقبای 
منطقه‌ای خود جایگاه پایین تری پیدا کرده این داده ها نشــان می‌دهد که 
عربســتان نه تنها تعداد دانشگاه بیشــتری در فهرست دارد بلکه حضور 
چند دانشــگاه در گروه های بالاتر )۱۰۱–۵۰۰( نیز بیانگر کیفیت بهتری 
است. ایران با اینکه ســابقه علمی طولانی دارد از نظر کمی و کیفی در 

حال عقب نشینی است.

چرا افت کردیم؟
یکی از دلایل مهم افت رتبه دانشــگاه های ایران، کاهش اســتقلال 
دانشــگاه ها در تصمیم گیری های علمی و مدیریتی است. در سال های 

اخیر، نهادهای مختلفی مانند شــورای عالی انقلاب فرهنگی، بســیج 
اساتید و مراجع امنیتی در انتخاب و جذب اعضای هیات علمی دخالت 
می کنند. این مداخلات موجب شــده، دانشــگاه ها نتوانند بر اســاس 
نیازهای علمی خود نیرو جذب کنند و کیفیت هیات علمی تضعیف شود. 
حذف یا برکناری اساتید منتقد که در رسانه ها گزارش شده نیز به خروج 

نخبگان و افت سطح علمی انجامیده است.

بودجه ناکافی و ضعف زیرساخت
منابع مالی دانشــگاه های دولتی ایران عمدتاًً صرف پرداخت حقوق 
و هزینه های جاری می شــود و بودجه ناچیزی برای تحقیقات و توسعه 
باقی می ماند. گزارش ها تأکید دارند که تجهیزات آزمایشگاهی بسیاری از 
دانشگاه ها بیش از دو دهه به‌روزرسانی نشده‌اند. داده های Clarivate نیز 
نشــان می‌دهد، ایران حتی یک دانشگاه در میان 100 دانشگاه برتر ندارد؛ 
کمبود بودجه پژوهشــی، حضور در مجلات معتبر و جذب پژوهشگران 

برجسته را دشوار می کند و به افت رتبه می‌انجامد.

 مهاجرت نخبگان و اعضای هیات علمی
کاهش سطح دستمزد اساتید و مشکلات معیشتی بسیاری از اعضای 
هیات علمی و پژوهشــگران ایرانی را به مهاجرت واداشته است. بخشی 
از این مهاجرت به کشورهای همسایه از جمله عربستان، قطر، عمان و 

ترکیه صورت می گیرد و بعضی اســاتید در دانشگاه های کشورهای دیگر 
پست های مدیریتی می گیرند. داده های منتشر شده در سال ۲۰۲۴ نشان 
می‌دهد که حدود ۲۵ درصد از اساتید دانشــگاه های ایران در سال های 
اخیر مهاجــرت کرده‌اند که ضربهٔٔ جدی به کیفیــت پژوهش و آموزش 
وارد می کند. بخش دیگری از افت رتبه ها به فشــارهای سیاسی مرتبط 
است. در پی اعتراض های ســال های اخیر، تعدادی از استادان به ‌دلیل 
دیدگاه های سیاسی یا عدم تطابق با خط مشی رسمی از دانشگاه ها اخراج 
شدند هرچند در دولت چهاردهم، عده‌ای از آنها به دانشگاه ها برگشتند اما 
این رویه نه تنها به کاهش استقلال دانشگاه ها منجر می شود بلکه باعث 
خروج اجباری برخی نخبگان و آسیب به فضای علمی می گردد. افزون 
کادمیک در انتخاب رؤســای دانشکده ها  بر این، دخالت نهادهای غیرآ
و اســتادان به  بی‌اعتمادی و کاهش انگیزه علمی منجر شــده است. به 
‌دلیل محدودیت های مالی و سیاســی، بسیاری از استادان و دانشجویان 
ایرانی نمی توانند در کنفرانس‌های بین‌المللی شــرکت کنند یا پروژه های 
مشــترک با دانشــگاه های معتبر جهان انجام دهند. این محرومیت، که 
در گزارش ها به آن اشاره شــده، باعث کاهش دید جهانی پژوهش های 
 Nature ایرانی و تضعیف معیارهایــی همچون تعداد مقالات در مجلات
و Science می شــود. در مقابل، کشورهای عربی با سرمایه گذاری های 
کلان، همکاری های بین‌المللی و جذب پژوهشگران خارجی توانسته‌اند، 

حضور خود را در رتبه بندی های جهانی تقویت کنند.

طرح مدرســه تراز در ســال دوم اجرای خود اســت. این 
طرح همچون طرح تعالی مدیریت مدرســه، طرح برنامه ویژه 
مدرســه )بوم( و طرح های مرتبط با بهداشت و تربیت بدنی و 
... معمولًاً بدون مشــارکت واقعی معلمان، مدیران مدارس و 
کارشناســان آموزشی طراحی می شوند و در اجرا با مقاومت و 
بی‌انگیزگی آنها همراهنــد. به جای تمرکز بر یادگیری عمیق و 
مهارت محور دانش آمــوزان، این طرح ها تبدیل به ابزاری برای 
ارائه گزارش های اداری شــده‌اند. موفقیت طرح ها نه با بهبود 
کیفیت آموزش بلکه با تعداد مدارس تحت پوشــش و پر کردن 
فرم ها سنجیده می شــود. معلمان مجبورند ســاعت ها وقت 
صرف تهیه مســتندات، پر کردن فرم ها و شــرکت در جلسات 
توجیهی کننــد، در حالی کــه این زمان بایــد صرف تدریس 
و بهبود روش های آموزشــی شــود. ایران در مــدارس خود با 
چالش های اساســی ماننــد کمبود معلمــان باانگیزه، فضای 
آموزشی نامناســب و محتوای آموزشی قدیمی روبه‌رو هستند 
اما طرح هایی مثل مدرسه تراز به جای حل این مشکلات،صرفاًً 
دســتورالعمل های جدیدی را اضافه می کنند. یک طرح واحد 
برای مدارس برخــوردار تهران و مدارس محروم سیســتان و 
بلوچستان نمی تواند یکسان اجرا شود. طی این سال های آزمون 
و خطا قرار اســت، معیار اصلی قضاوت در مورد مدرسه تراز، 
ارزیابی نتایج آن است نه فرآیندهای آن. طرح ها بدون پژوهش 
کافی و آزمایش هــای پایلوت اجرا می شــوند. بودجه ناکافی 
باعث می شــود حتی اگر طرحی خوب طراحی شده باشد، در 
عمل به دلیل نبــود امکانات، عدم آمــوزش نیروها و نظارت 
ناکافی شکست بخورد. در سیســتم آموزش و پرورش ایران، 
ارائه گزارش های فریبنده مهم تر از نتایج واقعی اســت. مدیران 
مدارس برای نشــان دادن عملکرد مثبت، آمارها را دستکاری 
می کنند. نظارت واقعی وجود ندارد و بازرسان اغلب به جای 
بررسی عمیق به مدارک کاغذی بسنده می کنند. طرح مدرسه 
تراز از ســال گذشته در حال اجراســت و البته برای شکست 
 خوردن، شــاخص های لازم را دارد. توســعه آن سریع و بدون 
گاهی دادن به عوامل مدارس است.  توجه به زیرســاخت ها و آ
کادر مدرسه، پس از سال ها تجربه طرح های بی ثمر و ناکارآمد 
به این طرح ها به دید یک وظیفه اداری اضافی نگاه می کنند، نه 

یک فرصت برای بهبود آموزش و تربیت.

طرح های بی اثر
درباره برنامه های آموزشی وزارت آموزش و پرورش

آموزش

خیابان موحد دانش در محله‌ اقدسیه تهران در تاریکی شب فرو رفته 
و صدها نفر چادر، پتو و فلاسک در دست کنار دیوار بتنی سفارت چین 
روی زمین خوابیده‌اند. صفی طولانی که از نیمه شب شکل گرفته، قرار 
است بامداد آنها را به پشت شیشه‌ بخش کنسولی برساند. این صحنه که 
کاربران شبکه های اجتماعی و رسانه ها آن را »عجیب« و »تحقیر آمیز« 
نامیدند، تنها یک تصویر از روابط پیچیده و نامتوازن ایران و چین است؛ 
روابطی که ســطح رسمی آن سرشــار از شعار »شــراکت راهبردی« و 
»همکاری ۲۵ ساله« است اما در عمل شهروندان ایرانی را مجبور می کند 
با بدن خســته و سرد، ســاعت ها منتظر دریافت ویزا بمانند. صف های 
طویل مقابل سفارت چین از پاییز ۱۴۰۲ زمانی آغاز شد که این سفارتخانه 
به دلیل وجود ربات های فروش نوبت و سوءاســتفاده برخی آژانس های 
مســافرتی، ســامانه‌ اینترنتی تعیین وقت را تعطیل کرد و نوبت‌دهی را به 
صورت حضوری و روزانه انجام داد. از آن زمان متقاضیان روادید، حتی 
پیش از طلوع آفتاب، روبه‌روی دیوار سفارت می‌ایستند و برای ثبت نام در 
لیســت دستی با یکدیگر رقابت می کنند. در روزهای پرمتقاضی، برخی 
افراد از شــب قبل صندلی و پتو می آورند و روی آســفالت می خوابند تا 
شانس بیشــتری برای ورود به صف داشته باشند. مسئولان سفارت نیز 
با نصب تابلو، فرآیند را شــبیه دســتگاه های نوبت‌دهی بانکی کرده‌اند؛ 
نوبت‌هــا به ترتیب توزیع می‌شــود و طبق دســتورالعمل 4 روز در هفته 
ویزا صادر می شــود. این وضعیت با اعتراضات گســترده همراه شــد. 
وزارت امور خارجه و انجمن دوستی ایران و چین در دیدارهایی با سفیر 
چین تأکید کردند کــه صف های فیزیکی در عصر هوش مصنوعی قابل 
قبول نیست و خواستار بازگشــت به سیستم الکترونیک یا برون سپاری 
خدمات ویزا شدند. علأالدین بروجردی، رئیس انجمن دوستی ایران و 
چین، صریحاًً گفته اســت که چنین شیوه‌ صدور روادید برای مردم ایران 
»زیبنده نیســت«. با این حال این اتفاق نیفتاد امــا دیروز در واکنش به 
انتشار عکس های صف شبانه، سفارت چین در تهران با صدور بیانیه‌ای 
تاکید کرد کــه صدور روادید به صورت عادی چهــار روز کاری و برای 
درخواست های فوری ســه روز کاری زمان می برد؛ در شرایط انسانی یا 
اضطــراری این زمان به یک روز کاری کاهش می یابد. این ســفارتخانه 
توصیــه کرد که متقاضیان حداقل ۱۵ روز پیش از ســفر برای ویزا اقدام 

کننــد و اعلام کرد، هزینه‌ ویزای عادی ۷۵ دلار، ویزای فوری ۱۰۵ دلار 
و ویزای فوق‌فوری )موارد بشردوستانه( ۱۱۵ دلار است. به‌گفته‌ سفارت، 
صدور ویزا »در حال حاضر می تواند نیازهای مردم ایران را برآورده کند« 
و حجم روادید صادر شده متناسب با تقاضای موجود است. هرچند این 
توضیحات رســمی، آرامش اندکی به افکار عمومی بخشید اما همچنان 
صف های شبانه پابرجا هستند و اعتراض ها به »رفتارتبعیض آمیز« چین 

ادامه دارد.

چرا ایرانی ها به چین می‌روند؟
چین طی دو دهه‌ گذشته به بزرگ ترین شریک تجاری ایران تبدیل شده 
 TV BRICS اســت. بر اساس داده های منتشرشده توســط شبکه‌ خبری
مبادلات غیرنفتی میان ایران و چین در ســال منتهی به ۳۰ اسفند ۱۴۰۳ 
به ۳۴٫۱ میلیارد دلار رسید. از این رقم ۱۴٫۸میلیارد دلار صادرات ایران 
به چین )عمدتاًً نفت خام، پتروشــیمی و مــواد معدنی( و ۱۹٫۳ میلیارد 
دلار واردات ایران از چین )ماشــین آلات، قطعات صنعتی و محصولات 
مصرفی( بوده اســت. چنین حجمی از تجارت ســبب شــده، ده ها هزار 
تاجر و بازرگان ایرانی ســالانه برای حضور در نمایشگاه های بزرگی چون 
»کانتون« در گوانگژو و »واردات چین« در شانگهای و عقد قراردادهای 
خرید راهی این کشــور شــوند. علاوه بر تجار، دانشگاه‌های چین برای 
دانشجویان ایرانی جذابیت فزاینده‌ای دارند. گزارش »تابناک« به نقل از 
مسئولان آموزشی نشان می‌دهد که تعداد دانشجویان ایرانی در چین بین 
۸۰۰ تا ۱۶۰۰ نفر تخمین زده می شود. دانشگاه هایی مانند چینگ هوا، پکن، 
جه جیانگ، فودان و دانشــگاه علوم و فناوری چین در میان 100 دانشگاه 
برتر دنیا قرار دارند و شــهریه‌ نســبتاًً پایین، امکان اخذ بورسیه و حضور 
در محیطی پیشرفته باعث شده بســیاری از خانواده ها برای فرزندانشان 
این مســیر را انتخاب کنند. چین همچنین پــس از پاندمی کووید‑۱۹ به 
مقصدی برای درمان های پزشــکی و جراحی های پیچیده تبدیل شــده 
اســت زیرا هزینه های درمان نســبت به کشــورهای غربی کمتر است و 
بیمارستان های پیشرفته‌ای در شانگهای و پکن وجود دارد. گروه دیگری 
از متقاضیان روادید، خانواده‌های ایرانی مقیم چین هســتند. دســته‌های 
مختلف ویزا از روادید »Q۱« برای پیوســتن به اعضای خانواده تا ویزای 
»Z« برای کار برای این افراد صادر می شــود. اخذ ویزای کاری یا اقامت 
کوتاه مــدت به طور معمــول بین ۳۰ تا ۱۸۰ روز اعتبار دارد و بســیاری از 
کارمندان شــرکت های ایرانی یا پروژه های مشــترک در چین هر چند ماه 
یک بار باید سفر کنند. همچنین گردشــگران عادی که می‌خواهند دیوار 

سیروسفر

فائزه مومنی

گروه اجتماعی

دانشگاه های ایران دیگر در جهان حرفی برای گفتن ندارند

سقوط رتبه علمی دانشگاه ها

چین، شــهر ممنوعه، شانگهای مدرن یا طبیعت یون نان را ببینند، بخش 
دیگری از جمعیت صف ها را تشکیل می‌دهند.

لغو یک طرفه روادید
رابطه‌ یک طرفه ویزایی بین تهــران و پکن یکی از اصلی ترین عواملی 
است که این صف های طولانی را برای افکار عمومی غیرقابل تحمل کرده 
است. دولت ایران در تیرماه ۱۳۹۸ برای افزایش ورود گردشگران چینی، 
ویزا را به طور یک جانبه برای اتباع چین لغو کرد؛ چینی ها فقط با گذرنامه‌ 
معتبر می توانند بدون ویزا به ایران بیایند و ۲۱ روز اقامت داشته باشند. این 
تصمیم پس از پاندمی نیز در هیات وزیران دولت چهاردهم تمدید شد اما 
پکن نه تنها اقدامی متقابل نکرد بلکه صدور ویزا برای ایرانیان را پیچیده تر 
کرد. در حالی که رســانه ها بارها از وزارت خارجه خواســته‌اند متقابلًاً 
لغو ویزا توســط چین را مطالبه کند، هنوز اقدامی ملموس از سوی پکن 
مشــاهده نمی شود. حتی انتقال آثار تاریخی ایران به نمایشگاه های چین، 
نماد دیگری از این عدم تقارن است. در بهمن ۱۴۰۳ نمایشگاهی با عنوان 
»سرزمین‌ مهر« شامل ۱۵۱ اثر تاریخی ارزشمند ایران- از اشیای فلزی و 
سفالی گرفته تا فرش و نقاشی- در موزه‌ دانشگاه سیچوانِِ چنگدو افتتاح 
شد. وزارت فرهنگ و گردشگری چین پیشنهاد کرده است که مدت این 
نمایشگاه یک ســال دیگر تمدید و آثار در ســه موزه‌ دیگر نیز به نمایش 
گذاشــته شود. با وجود این، تنها نمایشــگاه چینی در ایران )آبان ۱۴۰۲( 
شامل ۸۰ قلم اثر و با قدمتی بســیار کمتر برگزار شد. منتقدان می گویند 
که وزارت میراث فرهنگی بدون دریافت تعهد متقابل، گنجینه های چند 
هزار ساله را برای مدت طولانی از کشور خارج می کند، در حالی که طرف 
چینی تاکنون آثار خود را به ایران نفرستاده است. منافع یک طرفه‌ چین از 
روابط با ایران- از خرید نفت با تخفیف و دسترسی به بازار داخلی گرفته 
تــا بهره گیری از آثار تاریخی و معافیت‌ ویزا- نباید باعث شــود که عزت 
شهروندان ایرانی نادیده گرفته شــود. صف های تحقیرآمیز برای دریافت 
ویزا، اهدای آثار باســتانی بدون ضمانت بازگشــت و ســکوت دستگاه 
دیپلماسی، نشــان می‌دهد که رابطه‌ تهران و پکن بیش از آنکه »شراکتی 
برابر« باشــد به »وابستگی‌ یک طرفه« شبیه شده است. قطعا دولت باید 
در مذاکرات آینده با چین، مساله‌ لغو ویزا برای ایرانیان و سامان‌دهی نظام 
نوبت‌دهی الکترونیک را به عنوان پیش شــرط روابط فرهنگی و اقتصادی 
مطــرح کنــد. صف هایی که این روزهــا در خیابان اقدســیه تهران دیده 
می شــود تنها صف دریافت ویزا نیست؛ صف انتظار برای توازن و احترام 
در روابط ایران و چین اســت. در حالی که دولت ایران بارها برای نشــان 
دادن حســن نیت، درهای کشور را به روی گردشــگران و سرمایه گذاران 
چینی باز کرده و حتی آثار تاریخی خود را بدون گرفتن تضمین متقابل در 
اختیار موزه های چین گذاشته است، شهروندان ایرانی در مقابل سفارت 
چین هنوز باید شــب را روی زمین به صبح برسانند. این تناقض نه به نفع 
اقتصاد ملی است و نه شأن مردمی که در شرایط دشوار اقتصادی به دنبال 

فرصت های تحصیلی، درمانی یا تجاری هستند.

مریم اسماعیلی پور
 عضو شورای استان گیلان

حزب کارگزاران سازندگی ایران
چرا ایرانی ها برای رفتن به چین شب تا صبح پشت سفارت می مانند؟

صف  تحقیر صف  تحقیر 
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آگهی

معاون فناوری اطلاعات شــرکت مخابرات ایران از 
امضای تفاهم نامه همکاری میان استانداری کرمانشاه 
و شرکت مخابرات ایران برای توسعه اقتصاد دیجیتال 

و شهر هوشمند با محوریت استان کرمانشاه خبرداد.
مهندس مرتضــی بهرامی معاون فناوری اطلاعات 
شــرکت مخابرات ایران با سفر به اســتان‌ کرمانشاه و 
حضور در نشست خبری، ضمن تبریک روز خبرنگار 
اظهارداشــت: تفاهم نامه همکاری میان اســتانداری 
کرمانشاه و شرکت مخابرات ایران برای توسعه اقتصاد 
دیجیتال و شهر هوشمند به امضا رسید و ایجاد پلتفرم 
اقتصاد دیجیتال با محوریت استان کرمانشاه از اهداف 

این تفاهم نامه است.
در ادامه،دكتــر صادق خانی علی‌اکبری، مشــاور 
عالی معاونت فناوری اطلاعات شرکت مخابرات ایران 
با اشــاره به انعقاد تفاهم نامه همکاری مشــترک بین 
شــرکت مخابرات ایران و استانداری کرمانشاه، اظهار 
کرد: یکــی از درس هایی که جنگ ۱۲ روزه تحمیلی با 
رژیم صهیونیستی به ما داد این بود که جنگ های آینده، 
جنگ ســایبری و اقتصادهای آینده، اقتصاد دیجیتال 
خواهد بود و ما باید در این زمینه ورودی جدی داشته 
باشــیم. براین اساس، رویکرد جدید شرکت مخابرات 
ایــران مبتنی بر فناوری های نویــن و هوش مصنوعی 

است.
وی تاکید کرد: هوش مصنوعی بازیگر پنج رویکرد و 
کارکرد اصلی شامل افزایش بهره وری، افزایش کیفیت 
در محصولات تولیدی، افزایش کیفیت در بهبود تجربه 
مشــتری، ارتقاء امنیت و ارتقاء منابع انسانی است و 
شــرکت مخابرات ایران در تمام این پنج کارکرد مرتبط 
با هوش مصنوعی، برای خود هدفگذاری کرده است.

خانی علی‌اکبری با بیان اینکه در این زمینه شرکت 
مخابرات ایران نگاه ویژه‌ای به کرمانشــاه دارد، گفت: 
کرمانشاه در هدفگذاری ما برای این برنامه جایگاهی 
خاص دارد و میزبان راه‌اندازی اولین سرزمین اقتصاد 

دیجیتال در کشور خواهد بود.
وی اضافــه کرد: به همین منظــور تفاهم نامه‌ای را 
با اســتانداری کرمانشــاه منعقد کردیم که سه محور 
و راهبــرد اصلی دارد. طبق این تفاهم نامه بخشــی از 
کسب و کارهای مخابرات ایران در حوزه فناوری‌های 
نوین در سرزمین اقتصاد دیجیتال کرمانشاه راه‌اندازی 

خواهد شد.
وی افزود: بــعلاوه، صندوق پژوهــش و فناوری 
ارتباطات کشــور را نیز قرار است با مشارکت شرکت 
مخابرات ایران، استانداری کرمانشاه و معاونت علمی 

رئیس جمهوری در کرمانشاه راه‌اندازی کنیم.
خانی علی‌اکبــری اضافه کرد: تحقــق این برنامه 
می تواند اتفاقات بزرگی را برای شــکل گیری کسب و 
کارهای نوین مبتنی بر اقتصاد دیجیتال در کرمانشــاه 

شکل دهد.
وی گفــت: موضوع ســوم در این تفاهــم نامه در 
حوزه اربعین است. با توجه به اینکه کرمانشاه یکی از 
گذرهای زیارتی مهم عتبات عالیات به شمار می‌رود، 
تلاش کرده‌ایــم تا با اســتفاده از فناوری ها تردد در این 

مسیر را برای زائرین آسانتر کنیم.
مشــاور عالی معاونت فناوری اطلاعات شــرکت 
مخابرات ایران خاطرنشان کرد: طبق این تفاهم نامه از 
هم اکنون برای اربعین سال آینده در حوزه فناوری های 
مکان محور و تسهیلگری ارتباطات اپراتوری بین ایران 

و عراق برنامه ریزی خواهیم داشت.
در ادامه حمیدرضا امیری،مدیرشــرکت مخابرات 
اســتان کرمانشــاه در تشــریح آخرین وضعیت طرح 
توسعه شبکه فیبر نوری در استان، اظهار کرد: شرکت 
مخابــرات ایران از حدود ۱۰ ســال پیش اجرای طرح 
شــبکه فیبر نوری خانگی را دردســتور کار قرار داده 

است.
وی افزود: طرح توســعه شــبکه فیبرنوری تاکنون 
دربیش از ۱۰ شهرستان استان اجرایی شده و حدود ۱۰ 

هزار مشترک نیز به این شبکه متصل شده‌اند.
مدیر شــرکت مخابرات اســتان کرمانشاه تصریح 
کرد:طبق هدفگذاری انجام شده، تا پایان امسال حدود 

۱۰۰ هزار مشترک به شبکه فیبرنوری متصل می شوند.

گزارش ویژه

 حرکت مخابرات ایران
به سوی توسعه اقتصاد دیجیتال


